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Jau 20 gadus rakstām 
vēstures melnrakstu

Pirms 20 gadiem 14. februārī 
tapa lēmums izdot pašiem 
savu - Iecavas pašvaldības 
laikrakstu, un 1995. gada  
24. februārī pie lasītājiem 
nonāca Latvijas Republikas 
Tieslietu ministrijas masu 
informācijas līdzekļu un 
sabiedrisko organizāciju 
reģistrācijas nodaļā ar  
Nr. 1661 reģistrētā nedēļas 
laikraksta «Iecavas Ziņas» 
pirmais numurs. 

Tas bija 1994. gada maijā  
ievēlēto pagasta padomes depu-
tātu lēmums. Jāatceras, ka to-
laik bija lūzuma posms Latvijas 
vēsturē. Pēc 1991. gada sākās 
pāreja no valsts plānošanas sis-
tēmas uz tirgus ekonomiku. Bija 
jāveic zemes reforma, īpašumu 
denacionalizācija un to atdoša-
na likumīgajiem īpašniekiem. 
Mainoties sabiedriskajai iekār-
tai, visu nācās darīt pirmoreiz, 
kas atspoguļojās arī plašsaziņas 
līdzekļos. Pašvaldību darbs tika 
pārkārtots, citādi veidojot so- 
ciālās palīdzības sistēmu un ri-
sinot visdažādākos tautsaim-
niecības jautājumus. Daudzās 
nozarēs jaunās Latvijas valsts 

veidotāji guva pieredzi no Skan-
dināvijas valstīm, kur demokrāti-
jas tradīcijas bija nostiprinājušās 
jau ilgākā laika periodā. Vairākus 
pārņemšanas vērtus piemērus arī 
Iecavas ļaudis atrada Zviedrijā. 

Laikā, kad dzima «Iecavas 
Ziņas», stājās spēkā līgums par 
brīvo tirdzniecību un ar tirdz-
niecību saistītajiem jautājumiem 
starp Eiropas Kopienu un Latvi-
ju. Mūsu valstī tika uzsākts na-
turalizācijas process, un Latvija 
tika uzņemta Eiropas Padomē.  
1995. gadā tika nojaukta  
Skrundas radio lokācijas stacija 
un kulmināciju sasniedza banku 
sistēmas krīze, kad bankrotēja  
19 bankas un tika apturēta «Ban-
kas Baltija» darbība, pasludinot 
tās maksātnespēju. SIA «Credit-
reform» sāka Latvijas klientiem 
sniegt parādu piedziņas pakal-
pojumus pret ārvalstu uzņēmu-
miem. Un 1995. gads bija pēdē-
jais Latvijas jaunāko laiku vēstu-
rē, kad par nozieguma izdarīšanu 
piemēroja nāves sodu.

Tas bija gads, kad plašu po-
pularitāti ieguva elektroniskā 
deju mūzika un sāka raidīt Lat-
vijas Radio 2 - jauniešu auditori-

jai dibinātā stacija, kuras devīze 
nemainīgi ir «Dziesmas dzimtajā 
valodā». Mūsu vienaudze ir arī 
Latvijas nacionālā aviosabiedrība 
airBaltic, kura togad pārņēma vi-
sus likvidējamās aviokompānijas 
Latavio lidojumus.

Zīmīgi, ka Iecavā 1995. gada 
februārī tika reģistrēta tikai viena 
bērniņa piedzimšana. Tieši tolaik, 
spriežot par adreses piešķiršanu 
laukumam pie bijušās padomju 
saimniecības «Progress» kluba 
ēkas, deputāti nolēma par godu 
grāfu Pālenu dzimtai piešķirt 
adresi Grāfa laukums. Sociālās 
aprūpes nodaļa pārtapa par So-
ciālās palīdzības centru, un paš-
valdības jaunajās telpās Skolas  
ielā 4 izveidoja arī Lauksaimnie-
cības nodaļu. Notika Iecavas pa-
gasta pašvaldības sociāli ekono-
miskās attīstības plāna izstrāde 
un radās aizsākums municipā-
lajai policijai. Tas bija pirmais 
gads, kad tika piešķirta Iecavas 
pagasta balva, kas mūsdienās 
pārtapusi par apbalvojumu Ieca-
vas Gada cilvēks. Par personiskā 
darba ieguldījumu pagasta sa-
biedriskās dzīves veidošanā pir-
mie šo balvu saņēma Iecavas vēs-
tures pētnieki Jānis Zīvārts un 
Arvīds Anūzis. Ar 18. novembrim 
veltītu koncertuzvedumu senajā 
kultūras namā atgriezās dzīvība. 
Lielā zāle bija ļaužu pilna, lielākā 
daļa nākusi nevis aiz ziņkārības, 
bet pēc svētku sajūtas, toreiz 
rakstīja deputāte Daina Rudzīte, 
piebilstot, ka šie svētki ir īstie, 
kuros pašvaldība godinās un ap-
sveiks pagasta labākos, izdarīgā-
kos cilvēkus. 

«Iecavas Ziņas» radās laikā, 
kad vietējā mediju vidē jau dar-
bojās sava televīzija un radio. Ja 
pametam skatu pāri valsts robe-
žām, redzam, ka 1995. gadā ASV 
dibināti uzņēmumi Yahoo! un 
eBay, bet Microsoft izlaida ope-
rētājsistēmu Windows 95. Taču 
Latvijā līdz plašai datorizācijai un 

darbībām elektroniskajā vidē vēl 
bija ļoti tāls ceļš ejams. Likumsa-
karīgi, ka toreiz, lai nodrošinātu 
informācijas apmaiņu vietējā sa-
biedrībā, iedzīvotāju vispusīgu un 
regulāru informēšanu par aktu-
alitātēm, pašvaldības lēmumiem 
un galvenajām norisēm pagasta 
dzīvē, deputāti lēma par klasiski 
drukāta laikraksta izdošanu. 

Tieši kādam jābūt pašvaldī-
bas izdevumam, domas dalījušās 
visos laikos. Nebija gatavas vis-
aptverošas definīcijas pagājušā 
gadsimta nogalē, kad tie Latvijā 
sāka veidoties cits pēc cita, un 
nav pašlaik. Katrā vietvarā poli-
tiķi izvēlas tādu modeli, kurš, vi-
ņuprāt, ir vispiemērotākais kon-
krētās pašvaldības iedzīvotājiem 
un izriet no attiecīgās teritorijas 
apstākļiem. 
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Priekšplānā - Anna Onzule, no kreisās: Arta Briede, Kristīne Štrausa, Hugo Huberts Puriņš, 
Verners Jānis Trokšs un Ruslans Smolonskis.

17. februārī Zālītes speciālās 
internātpamatskolas 
izglītojamie, pateicoties 
biedrības «Velki» atbalstam, 
kopā ar saviem pedagogiem 
apmeklēja atpūtas centru 
«Lido». 

No 2014. gada 3. marta ir at-
vērta LIDO Uztura skola, lai bēr-
niem jau no mazotnes veicinātu 
izpratnes veidošanos par kvali-
tatīvas pārtikas nozīmi cilvēka 
dzīvē. Uztura skolas apmeklētā-
jiem tiek piedāvāta teorētiska un 
praktiska zināšanu apguve kopā 
ar LIDO pavāru, kā arī īpaša eks-
kursija pa LIDO teritoriju. 

Zālītes skolēni atraktīvā vei-
dā ieguva zināšanas par pārtiku, 
kuru gan bērni paši, gan vecāki 

ēd ikdienā, un saņēma īpašu re-
cepšu grāmatiņu vienkāršu maltī-
šu pagatavošanai mājās. Pusotru 
stundu ilgajā LIDO Uztura skolas 
nodarbībā bija ietverta animācija 
par kvalitatīva uztura nepiecieša-
mību ikdienā, skolēni tika iesais-
tīti diskusiju spēlē par vērtīgāko 
produktu izvēli, paši pagatavoja 
garšīgu maltīti kopā ar LIDO pa-
vāru, kā arī notika izglītojoša eks-
kursija LIDO atvērtajā virtuvē un 
teritorijā. 

Pēc tam mūsu bērniem bija 
iespēja izbaudīt slidošanas prie-
kus uz kvalitatīva un liela ledus 
laukuma, pielietojot sporta stun-
dās mūsu skolas nelielajā slidota-
vā gūtās iemaņas. Interesantāku 
slidošanas pasākumu padarīja 
LIDO ezis un zaķis, kuri iesaistīja 
bērnus stafetēs ar hokeja nūjām. 
Bērni arī saņēma nelielas balvi-

Debatētāji mācās paši un māca citus

Gatavojoties 21. februāra 
starpreģionu debašu turnīram 
un starptautiskajam debašu 
turnīram «RigaGo! 2015», 
Iecavas vidusskolas debašu 
kustības pārstāvji viesojās 
Latvijas Televīzijā, piedaloties 
speciāli mūsu debatētājiem 
rīkotā diskusijā ar LTV Ziņu 
dienesta direktori Ivetu Elksni.
Uz Televīziju devās seši 
debatētāji - Arta Briede, 
Kristīne Štrausa, Anna Onzule, 
Hugo Huberts Puriņš, Verners 
Jānis Trokšs un Ruslans 
Smolonskis - kopā ar debašu 
treneri Mihailu Haļitovu.

Tā kā šī semestra debašu 
tēma ir «Vārda un preses brīvī-
bas ierobežošana masu medijos ir 
pieļaujama sabiedrības drošības 
nolūkos», diskutējām par preses 
brīvību, mediju rīcību sarežģītu 
notikumu atspoguļošanā, dzirdē-
jām daudzus konkrētus piemē-
rus par notikumu atspoguļošanu 
Latvijas medijos. Runājām par to, 
kā preses un vārda brīvība tiek ie-
vērota Latvijā un kādas ir likumu 
neievērošanas sekas. Uzzinājām 
arī dažus valsts lielākā medija ik-
dienas darba knifus.

Pēcpusdienā devāmies uz 
Ogres tehnikumu, kur bijām uz-
aicināti novadīt paraugdebates 
topošajiem Ogres debatētājiem. 
To vēroja ap 40 interesentu, ar 
daļu no tiem mūsu debatētāji jau 

tuvākajos turnīros sastapsies pie 
debašu galda. Skatoties ilgākā 
laika griezumā, šīs ir jau cetur-
tās paraugdebates, ko Iecavas vi-
dusskolas debatētāji rīko vietās, 
kur tiek uzsākta debašu kustība. 
Savulaik paraugdebates notiku-
šas gan Bauskā, gan Rīgas Valsts  
2. ģimnāzijā, gan arī debašu tre-
neru kursos Rīgā.

Zīmīgi, ka pieminētais starp-
tautiskais debašu turnīrs «Ri-
gaGo! 2015» šogad no 19. līdz  
21. martam norisināsies Iecavas 

Īpašā ekskursijā papildina zināšanas par uzturu

vidusskolā, kur uzņemsim gan 
labākos vietējos debatētājus, gan 
viesus no Igaunijas, Lietuvas, 
Krievijas un Baltkrievijas. Tāpat 
arī Nacionālais debašu turnīrs, 
kurā vienuviet debatēs visi Latvi-
jas labākie debatēji, šajā semestrī 
norisināsies Iecavas vidusskolā 
aprīļa sākumā. 

Sestdien, 21. februārī, divas 
komandas no Iecavas vidussko-
las - Arta Briede, Kristīne Štrau-
sa, Anna Onzule un Hugo Huberts 
Puriņš, Verners Jānis Trokšs, 

Mihails Haļitovs
starpnovadu debašu 
koordinators

Aija Sietiņa

Ruslans Smolonskis – piedalījās 
Zemgales un Rīgas starpreģio-
nu debašu turnīrā Rīgas Valsts  
2. ģimnāzijā, debatējot angļu va-
lodā. Turnīrā kopumā piedalījās 
17 komandas, un komanda, kurā 
debatēja Arta, Anna un Kristīne, 
izcīnīja godpilno 4. vietu. Arta 
Briede, Kristīne Štrausa, Verners 
Jānis Trokšs un Hugo Huberts 
Puriņš tika atzīti par turnīra labā-
kajiem runātājiem. Tagad priekšā 
starts starptautiskajā debašu tur-
nīrā «RigaGo! 2015».  

ņas un kārumus. Saturīgais pa-
sākums noslēdzās ar siltām pus-
dienām.

Mēs sakām lielu paldies LIDO 
Uztura skolas pasākuma organi-
zētājiem, īpaši, mūsu nodarbības 
vadītājiem Alisei Kindzulei un 
Raitim Zalānam!

Tajā pašā dienā Zālītes mazajā 
skolā ciemojās Ķekavas kultūras 
nama pirmsskolas bērnu vokā-
lais ansamblis «Cīrulītis» pedago-
ģes Lanas Bērziņas vadībā. Mazie 
mākslinieki mūs priecēja gan ar 
zināmām dziesmiņām, kuras līdzi 
dziedāja arī mūsu bērni, gan arī 
ar gluži nedzirdētām, interesan-
tām dziesmām. 

Pēc koncerta mazie dziedātāji 
iepazinās ar mūsu skoliņu, sa-
ņēma Zālītes pirmsskolēnu ga-
tavotus ziedus, kā arī no burvju 
maisiņa katrs izvilka sev vienu 

dāvaniņu, neizpalika arī cienasts. 
Šķīrāmies ar norunu, ka kādreiz 
tiksimies vēl. 
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Novada domē :::

Aicina pieteikties 
semināra un mācību 
apmeklētājus

18. februārī Attīstības komiteja 
izskatīja jautājumu par telpu 
nodrošināšanu Iecavas novadā 
reģistrētajām biedrībām. 

Komitejas priekšsēdētājs  
Aivars Mačeks veica pašvaldības 
aktīvāko biedrību aptauju, lai 
noskaidrotu, cik un kādām vaja-
dzībām ir nepieciešamas telpas. 
Rakstiski bija atsaukušās tikai 
trīs: Iecavas Jauniešu padome, 
Iecavas sieviešu klubs «Liepas» un 
«RaDam». Sieviešu klubu «Liepas» 
šis jautājums uztrauc visvairāk, 
jo šī gada 31. decembrī beigsies 
līgums ar Iecavas kultūras namu 
par telpu izmantošanu. Biedrībai 
piešķirtās telpas ir nepieciešamas 
kultūras namam savu funkciju 
nodrošināšanai. 

Ir cerība, ka iepriekšminēta-
jām biedrībām pašvaldība varētu 
piedāvāt telpas Grāfa laukumā 1, 
kur atradīsies Iecavas Mūzikas 
un mākslas skola. Rekonstrukci-
ju iecerēts pabeigt šī gada nogalē, 
taču nav iespējams paredzēt būv-
niecības gaitu, tāpēc pašvaldība 

Metu konkursu parka 
teritorijas attīstībai 
šogad neizsludinās

Diskutē par 
biedrību telpām

nevar nosaukt arī konkrētu datu-
mu, kurā biedrības varētu uzsākt 
darbību jaunajās telpās. Tā kā 
šis jautājums visvairāk attiecas 
uz sieviešu klubu «Liepas», ņe-
mot vērā līguma termiņu, domes 
izpilddirektors Mārtiņš Veinbergs 
ierosināja un komiteja atbalstīja 
ierosinājumu sadarbībā ar domes 
priekšsēdētāju Jāni Pelsi un kul-
tūras nama direktori Almu Spali 
panākt vienošanos par biroja tel-
pas izmantošanas līguma pagari-
nāšanu līdz trīs mēnešiem. Šim 
risinājumam piekrita arī biedrī-
bas pārstāves. 

A. Mačeks skaidroja, ka Grā-
fa 1 telpas primāri jānodrošina 
dienas centram «Iecavnīca», jo 
būtu nesaimnieciski pašvaldības 
vajadzībām turpināt īrēt telpas 
Edvarta Virzas ielā 4a. Septembrī 
ekspluatācijā būs nodots multi-
funkcionālais jauniešu iniciatīvu 
centrs, kurā jaunieši jau varēs 
sākt darboties. Ja deputāti at-
balstīs ideju par telpu atvēlēšanu 
biedrībām, tad biedrību pārstāv-
jiem būs jādomā par telpu noslo-
gotību un lietderīgu izmantošanu, 
skaidroja domes izpilddirektors 
Mārtiņš Veinbergs. 

Pašvaldībā izstrādāts 
metu konkursa «Iecavas 
parka teritorijas attīstības 
koncepcijas izstrāde» nolikums.

Konkursu pašvaldība bija plā-
nojusi izsludināt jau šogad, tomēr 
ierobežoto finanšu resursu dēļ tas 
tiek pārcelts uz nenoteiktu laiku. 
Pašlaik viena no prioritātēm tu-
vāko gadu laikā ir centra lokāl-
plānojuma izstrāde, neatliekama 
ir arī Skolas ielas rekonstrukcijas 
1. kārtas uzsākšana un stadiona 
3. kārtas – tenisa, basketbola, vo-
lejbola, handbola un minifutbola 
laukuma - izbūve. 

Metu konkursa mērķis ir iegūt 
konceptuāli atbilstošāko, labāko 
un oriģinālāko ideju Iecavas parka 
teritorijai, kas ietvertu racionālus, 
drošus, funkcionālus un praktis-

kus risinājumus ar daudzfunk-
cionālām rekreācijas un izklaides  
iespējām teritorijā, kā arī piesais-
tīt teritorijai jaunas attīstības vēs-
mas, kas veicinātu iedzīvotāju, 
tūristu un citu interesentu vēlmi 
uzturēties un atpūsties parkā.

Nolikums paredz, ka konkursā 
varēs piedalīties ainavu arhitekti, 
arhitekti, telpiskie plānotāji, pro-
fesionāli un izglītoti tēlnieki vai 
mākslinieki, projektētāji vai auto-
ru kolektīvi. 

Ja izstrādātajā nolikumā  
iekļautā informācija novecos, ne-
pieciešamības gadījumā to būs 
iespējams papildināt, savukārt 
izstrādātā tehniskā projekta derī-
guma termiņš ir ierobežots, tāpēc 
nebūtu saimnieciski izdevīgi metu 
konkursu izsludināt jau šogad.  

Annija Jakovļeva
sabiedrisko attiecību speciāliste

Deputātu sēdes un 
apmeklētāju pieņemšanas
laiks martā
Pirmdien, 2. martā,
plkst. 8-12 (katru pirmdienu) pieņem izpilddirektors  
M. Veinbergs
plkst. 14-18 (katru pirmdienu) pieņem domes  
priekšsēdētājs J. Pelsis
Otrdien, 3. martā,
plkst. 8.00 Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde
plkst. 10-12 pieņem deputāts V. Gailums
Pirmdien, 9. martā,
plkst. 10-12 pieņem arhitekte D. Putna 
plkst. 16-17 pieņem Attīstības komitejas  
priekšsēdētājs A. Mačeks
plkst. 18-19 pieņem deputāti A. Grundmanis, A. Vītola,  
A. Avots un E. Circenis   
Otrdien, 10. martā,
plkst. 8.30 domes sēde
plkst. 14.00 Veselības un sociālo jautājumu komitejas sēde
Trešdien, 11. martā,
plkst. 10-12 pieņem deputāts S. Pašukovs
Ceturtdien, 12. martā,
plkst. 14.00 Dzīvokļu un īres komisijas sēde
plkst. 16-17 pieņem Izglītības, kultūras un sporta komitejas  
priekšsēdētājs J. Krievs 
Trešdien, 18. martā,
plkst. 14-15 pieņem deputāti G. Arājs un P. Bite
plkst. 15.00 Attīstības komitejas sēde
Otrdien, 24. martā,  
plkst. 15-17 pieņem Veselības un sociālo jautājumu komitejas 
priekšsēdētāja A. Zaķe 
Ceturtdien, 26. martā,
plkst. 15.00 Administratīvās komisijas sēde
Otrdien, 31. martā,  
plkst. 8.00 Finanšu komitejas sēde 
plkst. 13-14 pieņem deputāts J. Ludriķis

30. martā Iecavā notiks mācības profesionālo 
2. reģistrācijas klases augu aizsardzības līdzekļu lietotāju 
apliecību pagarināšanai.

Novada lauksaimniecības organizatore Ruta Priede atgādina, 
ka 2010. gadā daudz iecavnieku ieguva augu aizsardzības līdzek-
ļu lietotāju apliecības un nu pienācis laiks tās pagarināt. Lai to 
izdarītu, jāapmeklē speciālās sešu stundu mācības.Ja būs pietie-
kami daudz interesentu grupas komplektēšanai, Iecavā tiks orga-
nizētas arī mācības augu aizsardzības līdzekļu lietošanas operato-
ra apliecības iegūšanai (piecu stundu apmācība). Tos, kuri vēlas 
apmeklēt mācības, R. Priede aicina pieteikties, zvanot pa tālruni 
22024729 vai rakstot e-pastu: ruta.priede@iecava.lv. 
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Iecavas mušķērājiem un zīlītēm
būs jaunas mājas

Anta Kļaveniece

Pirmdien Zālītes 
internātpamatskolas 
kokapstrādes darbnīcā rūca 
zāģis, klaudzēja āmuri un 
skanēja rosīgu bērnu balsis. 
Vidusskolas 2.a klases skolēni 
kopā ar skolotāju Ingrīdu 
Draudziņu te bija ieradušies, lai 
uzmeistarotu būrīšus zīlītēm un 
mušķērājiem. 

Tā kā visiem vietas darbnīcā 
bija par maz, skolēni sadalījās di-
vās grupās. Kamēr vieni skolotāja 
Jura Bidzāna vadībā meistaroja 
būrīšus, otri kopā ar mājturības 
skolotāju Elīnu Klāsupu cepa gar-
dus cepumus, bet vēlāk lomām 
mainījās. 

Šonedēļ visās skolās rit projek-
tu nedēļa, un otrklasnieki tai bija 

izvēlējušies tēmu «Putni». Pirmajā 
projektu nedēļas dienā tika dari-
nāti būrīši, bet citas dienas bērni 
veltīja tam, lai katrs par savu izvē-
lēto putnu sameklētu tautasdzies-
mas, pasakas un attēlus. Aizrau-
joši bija ieklausīties arī dažādajās 
putnu balsīs un saprast, kuram 
kura dziesma pieder.  

Kokapstrādes darbnīcā ne-
viens nesūdzējās, ka āmurs maza-
jai rociņai par smagu vai naglas par 
spītīgu, un visi strādāja ar apbrī-
nojamu entuziasmu. «Manā klasē 
ietrāpījušies ne tikai ļoti gudri, bet 
arī bezgala enerģiski bērni,» sacīja 
Ingrīda Draudziņa. Vaicāta, kāpēc 
darbam izvēlējušies Zālītes skolas 
darbnīcas, skolotāja skaidroja, ka 
te ir lielāks plašums, kā arī laba 
iespēja savstarpējai sadarbībai, jo 
skolas lielie puiši, kas apgūst ko-

kapstrādes gudrības pie skolotāja 
Bidzāna, bija lieliski palīgi būrīšu 
izgatavošanā. 

Pirmie pie gatava būrīša tika 
Ralfs, Kristers, Jānis un Raiens 
Markuss, sakot, ka viss izdevies 
viegli. Noslēgumā, kad būrītis bija 
sanaglots un noslīpēts, uz viena 
no tā sāniem bērni ar SIA «Linum 
Color» ražotajām lineļļas krāsām 
uzzīmēja uzņēmuma logo, kuru 
veido stilizēts linu zieds ar ziedla-

piņām piecās dažādās krāsās. Ar 
lielu centību savu darbu veica arī 
meitenes. Anna un Adriana atzi-
na, ka darbs nav bijis grūts, bet 
vissarežģītāk bijis iesist naglas, 
kas ne vienmēr klausa un mēdz 
arī saliekties. Izgatavoto putnu 
būrīšu izlikšana notiks Iecavā nā-
kammēnes kopā ar «Linum Color» 
pārstāvjiem, kas šim projektam 
dāvināja gan kokmateriālus, gan 
videi draudzīgo krāsu. 

Skolotāja Jura Bidzāna vadībā sparīgi darbojas Kristers (no 
kreisās) un Jānis.

Īpaši 
centīgas 
darbā ar 
āmuru un 
naglām 
bija arī 
meitenes… 

…un re, 
Annai 

būrītis jau 
gatavs!
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Iecavas novada 2015. gada bu-
džeta projekts izstrādāts, pamato-
joties uz 2014. gada 17. decem-
bra likumu «Par valsts budžetu  
2015. gadam», Ministru kabineta 
2014. gada 23. decembra notei-
kumiem Nr. 813 «Kārtība, kādā 
2015. gadā piešķir valsts budžeta 
dotāciju novadu pašvaldībām, lai 
nodrošinātu vērtētos ieņēmumus 
pēc pašvaldību finanšu izlīdzinā-
šanas finanšu nepieciešamības 
neizlīdzināmās apakšējās robežas 
99% līmenī», Ministru kabineta 
2014. gada 23. decembra notei-
kumiem Nr. 830 «Noteikumi par 
pašvaldību finanšu izlīdzināšanas 
fonda ieņēmumiem un to sada-
les kārtību 2015. gadā», ievērojot 
likumu «Par pašvaldībām», «Par 
pašvaldību budžetiem», «Par bu-
džetu un finanšu vadību», kā arī 
citu normatīvo aktu prasības. 

Sastādot 2015. gada budžeta 
projektu, pieejamie resursi tika iz-
vietoti atbilstoši novada attīstības 
prioritātēm, nodrošinot budžeta 
sabalansētību un attīstību veici-
nošu projektu īstenošanu.

Budžeta ieņēmumu prognoze, 
kā arī finanšu resursu izlietojuma 
plāns izskatīti Iecavas novada do-
mes paplašinātajā Finanšu komi-
tejas sēdē 2015. gada 10. februārī, 
uzaicinot attiecīgo izpildinstitūci-
ju vadītājus un budžeta līdzekļu 
pieprasījumu iesniedzējus.

Iecavas novada konsolidē-
tā budžeta ieņēmumu kopējais 
apjoms 2015. gadā prognozēts  
9 091 445 eiro, izdevumu kopē-
jais apjoms 11 309 272 eiro. 

Skaitliskā informācija par 
budžeta ieņēmumiem atbilstoši  
ieņēmumu avotiem un budžeta 
ieņēmumu klasifikācijai ir Iecavas 
novada domes saistošo noteiku-
mu projekta «Par Iecavas novada 
budžetu 2015. gadam» 1., 4. un  
5. pielikumā.

 Ieņēmumi plānoti 9 091 445 
eiro apjomā, tajā skaitā pamatbu-
džeta - 8 849 879 eiro un speciālā 
budžeta - 241 566 eiro. 

Informācija par budžeta izde-
vumiem ir Iecavas novada domes 
saistošo noteikumu projekta «Par 
Iecavas novada budžetu 2015. ga-
dam» 2., 3., 4. un 5. pielikumā. 

Izdevumi plānoti 11 309 272 
eiro apjomā, tajā skaitā pamatbu-
džeta izdevumi – 11 017 916 eiro 
un speciālā budžeta izdevumi – 
291 356 eiro.

Iecavas novada pašvaldības 
budžeta izdevumu pārsniegumu 
par ieņēmumiem – 2 217 827 eiro, 
aizņēmuma pamatsummas – 267 
476 eiro atmaksu 2015. gadā ir 
paredzēts segt no budžeta līdzek-
ļu atlikuma gada sākumā – 1 185 
303 eiro un aizņēmuma no Valsts 
kases – 1 300 000 eiro apmērā.

Pielikumos apkopotā informā-
cija kopumā sniedz priekšstatu 
par tiem sabiedrības ieguvumiem 
no pašvaldības, kurus pašvaldī-
bas institūcijas plāno nodroši-
nāt saimnieciskā gada ietvaros, 
pamatojoties uz to, ka budžets ir 
līdzeklis pašvaldības pastāvīgo 
funkciju nodrošināšanai ar finan-
siālām metodēm.

Iecavas novada pašvaldības 
budžets sastāv no pamatbudžeta 
un speciālā budžeta.

Pamatbudžets ir Iecavas no-
vada pašvaldības budžeta galvenā 
daļa, kuru veido:

1) nodokļu ieņēmumi – iedzī-
votāju ienākuma nodoklis, nekus-
tamā īpašuma nodoklis un azart-
spēļu nodoklis;

2) nenodokļu ieņēmumi, ku-
ros ietilpst maksājumi par bu-
džeta iestāžu sniegtajiem maksas 
pakalpojumiem, nodevas un citi  
ieņēmumi;

3) transferti jeb maksājumi 
no citiem budžetiem, kas ir mērķ- 
dotācijas un dotācijas no valsts 
budžeta, norēķini ar citu pašval-
dību budžetiem un finansējums 
Eiropas Savienības struktūrfondu 
finansēto projektu īstenošanai.

Pamatbudžeta ieņēmumos 
lielākais īpatsvars ir iedzīvotāju 
ienākuma nodoklim (52,3% no 
pamatbudžeta kopējiem ieņēmu-
miem).

2015. gadā salīdzinājumā ar 
2014. gadu ir notikušas izmai-
ņas iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
likmē – tā no 24% ir samazināta 
uz 23%, kas ietekmē iedzīvotāju  
ienākuma nodokļa prognozes iz-

maiņas. Nodokļa maksātāja mē-
neša neapliekamais minimums 
tāpat kā 2014. gadā ir 75 eiro, 
un iedzīvotāju ienākuma nodok-
ļa atvieglojumi par apgādībā eso-
šu personu ir 165 eiro mēnesī. 
Noteiktais iedzīvotāju ienākuma 
nodokļa sadalījums starp valsts 
budžetu un pašvaldību budže-
tiem 2015. gadā ir 80% apmē-
rā pašvaldībai un valsts budže- 
tam – 20% apmērā. Iedzīvotāju ie-
nākuma nodokļa plāna prognoze, 
salīdzinājumā ar 2014. gada prog-
nozi, ir palielinājusies par 4,7%, 
bet iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
plāns 2015. gadam salīdzinājumā 
ar 2014. gadā faktiski saņemto ir 
par 39 076 eiro mazāks. 

Likums «Par valsts budže-
tu 2015. gadam» paredz - ja tiek 
konstatēta iedzīvotāju ienākuma 
nodokļa prognozes neizpilde, paš-
valdībām tā tiek kompensēta no 
valsts budžetā ieskaitāmās iedzī-
votāju ienākuma nodokļa daļas, 
ievērojot prognozēto ieņēmumu 
procentuālo sadalījumu pa ce-
turkšņiem: 1. ceturksnī – 22%, 
2. ceturksnī – 24%, 3. ceturksnī – 
26%, 4. ceturksnī – 28%.

Visu iepriekšminēto faktoru 
rezultātā, saskaņā ar Ministru ka-
bineta 2014. gada 23. decembra 
noteikumiem Nr. 830 «Noteikumi 
par pašvaldību finanšu izlīdzi-
nāšanas fonda ieņēmumiem un 
to sadales kārtību 2015. gadā», 
Iecavas novada pašvaldības pa-
matbudžeta ieņēmumos ir plānots 
saņemt no Valsts kases sadales 
konta pārskata gadā ieskaitīto  
iedzīvotāju ienākuma nodokli  
4 580 365 eiro apmērā. 

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
un nekustamā īpašuma nodokļa 
ieņēmumu prognoze saistīta ar Fi-
nanšu ministrijas aprēķiniem, uz 
kuru pamata katrai pašvaldībai 
tiek aprēķināta finanšu nepiecie-
šamība un tiek noteiktas iemak-
sas vai dotācijas pašvaldību finan-

šu izlīdzināšanas fondā. 
Nodokļu ieņēmumi no nekus-

tamā īpašuma nodokļa prognozēti 
549 114 eiro apmērā. Nekusta-
mā īpašuma nodokļa ieņēmumi 
ir 6,2% no pašvaldības pamatbu-
džeta ieņēmumiem.

Likums «Par nekustamā īpa-
šuma nodokli» paredz, ka pašval-
dība piešķir nodokļa atvieglojumu 
nodokļa maksātājiem, kuriem tā 
ir piešķīrusi trūcīgas vai mazno-
drošinātas personas vai ģimenes 
statusu, - trūcīgām personām 
90% apmērā no aprēķinātās no-
dokļa summas un maznodrošinā-
tām personām - līdz 90% (Iecavas 
novada pašvaldībā noteikts - 50%) 
no aprēķinātās nodokļa summas 
par to periodu, kurā nodokļa mak-
sātājs atbilst trūcīgas vai mazno-
drošinātas personas statusam, 
attiecībā uz dzīvojamām ēkām 
un dzīvojamo māju palīgēkām un 
tām piekritīgo zemi.

 Attiecībā uz dzīvojamām ēkām 
un dzīvojamo māju palīgēkām un 
tām piekritīgo zemi nekustamā 
īpašuma nodokļa summa ir sama-
zināma par 50% no aprēķinātās 
nodokļa summas, bet ne vairāk 
par 427 euro, ja personai (pašai 
vai kopā ar laulāto) vai tās laulā-
tajam taksācijas gada 1. janvārī 
ir trīs vai vairāk bērnu vecumā 
līdz 18 gadiem (arī aizbildnībā 
esoši vai audžuģimenē ievietoti 
bērni) un ja personai vai tās lau-
lātajam šajā objektā ir deklarētā 
dzīvesvieta kopā ar vismaz trim no 
minētajiem bērniem. Minēto at-
vieglojumu piemēro arī gadījumā, 
ja nekustamā īpašuma īpašnieks 
vai tiesiskais valdītājs ir kāds no 
bērniem. Nodokļa aprēķinam par 
2015. gadu iepriekš minētie at-
vieglojumi ir piemēroti 39 perso-
nām.

Attiecībā uz nekustamā īpa-
šuma nodokli par zemi, sākot ar 
2015. gadu, ir atcelta iepriekšējā 
norma, ka nekustamā īpašuma 
nodokļa apmērs, ja nemainās ne-
kustamā īpašuma lietošanas mēr-
ķis, nedrīkst pārsniegt iepriekšē-
jam taksācijas gadam aprēķināto 
nodokļa apmēru vairāk nekā par 
25%. Pašvaldības saistošie notei-
kumi nosaka, ka 2015. gadā ar 
nekustamā īpašuma nodokli ne-
apliek dzīvojamo māju palīgēkas, 
kuru platība pārsniedz 25 m2 (iz-
ņemot garāžas).

Valsts un pašvaldību budžetu 
maksājumi – mērķdotācijas, do-
tācijas un savstarpējie norēķini – 
2015. gadam plānoti 3 324 670 
eiro, t. i., 37,6% no pašvaldības 
pamatbudžeta ieņēmumiem. 

Paskaidrojuma raksts 
par Iecavas novada budžetu 2015. gadam

8. pielikums
Iecavas novada domes

2015. gada 17. februāra
saistošajiem noteikumiem Nr. 4
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Ieņēmumu plānā valsts bu-

džeta mērķdotācijas pedagoģisko 
darbinieku atlīdzībai un Iecavas 
internātpamatskolas un Zālītes 
speciālās internātpamatskolas 
uzturēšanas izdevumiem ir plā-
notas, pamatojoties uz likumu 
«Par valsts budžetu 2015. gadam», 
kurā mērķdotāciju apjoms pašval-
dībām ir aprēķināts tikai astoņiem 
mēnešiem, t. i., no 2015. gada  
1. janvāra līdz 31. augustam.

Dotācijas Iecavas Mūzikas un 
mākslas skolas un Iecavas novada 
sporta skolas «Dartija» pedagogu 
darba samaksai un valsts soci-
ālās apdrošināšanas obligātajām  
iemaksām ir plānotas, pamatojo-
ties uz noslēgtajiem līgumiem ar 
Kultūras ministriju par profesio-
nālās ievirzes mūzikas izglītības 
programmu finansēšanu 2015. ga- 
dam par 81 441 eiro un ar Izglī-
tības un zinātnes ministriju par 
profesionālās ievirzes sporta iz-
glītības programmu finansēšanu  
2015. gadam 46 511 eiro apmērā. 

Tiek plānots, ka 2015. gadā 
brīvpusdienu nodrošināšanai iz-
glītojamiem, kas mācās pašval-
dības izglītības iestāžu 1., 2. un  
3. klasē, no valsts budžeta tiks sa-
ņemti 64 198 eiro. Šobrīd valsts 
budžeta finansējums vienam sko-
lēnam dienā nodrošina ēdināša-
nas izdevumu apmaksu 1,42 eiro 
vērtībā. 

Pēc Izglītības un zinātnes mi-
nistrijas aprēķiniem Iecavas nova-
da pašvaldība 2015. gadā saņems 
dotāciju 19 336 eiro mācību lī-
dzekļu iegādei. Valsts dotācija 
mācību līdzekļu iegādei ir aprēķi-
nāta 18,98 eiro uz vienu pašvaldī-

bas pamata un vispārējās vidējās 
izglītības iestādes izglītojamo un 
piecu un sešgadīgo programmā 
reģistrētajiem audzēkņiem.

10 800 eiro budžeta ieņēmu-
mos  ir valsts budžeta līdzfinansē-
jums projekta «Algoti pagaidu sa-
biedriskie darbi» realizācijai.

Pašvaldības aģentūras «Ieca-
vas veselības centrs» plānotie ie-
ņēmumi no Nacionālā Veselības 
dienesta par valsts apmaksātiem 
veselības aprūpes pakalpojumiem 
ir 298 100 eiro.

Iecavas novada pašvaldība 
plāno saņemt 105 850 eiro uz-
turēšanas izdevumu transfertus 
no valsts budžeta iestādēm šādu 
ārvalstu līdzfinansētu projektu 
īstenošanai 2015. gadā vai gala 
maksājumus par 2014. gadā pa-
beigtiem projektiem (1. tabula).

Plānots saņemt dotāciju  
247 322 eiro no pašvaldību fi-
nanšu izlīdzināšanas fonda. Prog-
nozētie ieņēmumi ir par 47 656 
eiro mazāk, kā pašvaldība saņēma 
2014. gadā.

Tā kā 2015. gadā Iecavas no-
vada pašvaldības vērtētie ieņēmu-
mi pēc pašvaldību finanšu izlī-
dzināšanas ir zemāki par finanšu 
nepieciešamības neizlīdzināmo 
apakšējo robežu – 99%, tad, pa-
matojoties uz Ministru kabineta 
2014. gada 23. decembra notei-
kumiem Nr. 813 «Kārtība, kādā 
2015. gadā piešķir valsts budžeta 
dotāciju novadu pašvaldībām, lai 
nodrošinātu vērtētos ieņēmumus 
pēc pašvaldību finanšu izlīdzinā-
šanas finanšu nepieciešamības 
neizlīdzināmās apakšējās robežas 
99% līmenī», 2015. gada pašvaldī-

bas budžetā ir plānots saņemt do-
tāciju 222 007 eiro apmērā, kas 
ir par 114 440 eiro vairāk nekā 
2014. gadā.

57 814 eiro ir plānots saņemt 
pašvaldību budžetu transfertus 
no citām pašvaldībām par Iecavas 
novada pašvaldības izglītības ies-
tāžu sniegtajiem pakalpojumiem. 

Maksājumi par iestāžu snieg-
tajiem maksas pakalpojumiem 
un citi pašu ieņēmumi plānoti  
285 437 eiro, kas ir 3,2% no Ieca-
vas novada pašvaldības pamatbu-
džeta ieņēmumiem. 

Pārējie ieņēmumi un maksāju-
mi: azartspēļu nodoklis, procentu 
ieņēmumi par kontu atlikumiem, 
naudas sodi, valsts un pašvaldī-
bas nodevas, kā arī ieņēmumi no 
zemes un ēku īpašumu atsavinā-
šanas kopā plānoti 64 215 eiro, 
kas kopējā pašvaldības pamatbu-
džeta ieņēmumu struktūrā veido 
0,7 %. 

Saskaņā ar normatīvajiem ak-
tiem 2015. gadā pašvaldība plāno 
ieņēmumus 10 000 eiro no zemes 
īpašumu atsavināšanas no perso-
nām, kurām Valsts un pašvaldību 
īpašuma privatizācijas un priva-
tizācijas sertifikātu izmantošanas 
pabeigšanas likumā noteiktajā 
kārtībā ir izbeigtas zemes lieto-
šanas tiesības un ar kurām paš-
valdība ir noslēgusi zemes nomas 
līgumu, ja šīs personas vēlas no-
pirkt zemi, kas bijusi to lietošanā 
un par ko ir noslēgts zemes no-
mas līgums. 15 000 eiro ir plānoti  
ieņēmumi no pašvaldība ēku un 
būvju īpašuma pārdošanas.

Iecavas novada pašvaldības 
pamatbudžeta ieņēmumi tiek 
novirzīti pašvaldības funkciju no-
drošināšanai – izdevumiem no 
budžeta finansētu institūciju, tajā 
skaitā pašvaldības izglītības, kul-
tūras un veselības aizsardzības 
iestāžu, Sociālā dienesta un ad-
ministrācijas uzturēšanai, nova-
da izglītības, sporta un kultūras 
pasākumu finansēšanai, novada 
infrastruktūras uzturēšanai, sa-
maksai par novada pasūtījumu 
veikšanu, pabalstiem maznodro-
šinātiem iedzīvotājiem, investīciju 
finansēšanai, atbalstam biedrī-
bām un nodibinājumiem, kā arī 

citiem izdevumiem, kas atbilstoši 
budžeta funkcionālai klasifikācijai 
paredzēti Iecavas novada domes 
saistošo noteikumu projekta «Par 
Iecavas novada budžetu 2015. ga-
dam» 2. un 3. pielikumā.

Vislielākais izdevumu ap-
joms ikgadējā pamatbudžetā 
plānots izglītības iestāžu uztu-
rēšanai un ar izglītību saistīto 
pasākumu finansēšanai. Izglītī-
bas nozarei plānotais izdevumu 
apjoms ir 7 378 116 eiro, kas ir 
67,0% no plānotajiem kopējiem  
2015. gada pašvaldības pamat-
budžeta izdevumiem, tajā skaitā 
valsts budžeta mērķdotācijas un 
dotācijas apjoms, kas paredzēts 
daļējai šo izdevumu segšanai, ir  
2 311 006 eiro jeb 31,3% no vi-
siem izglītībai plānotajiem izdevu-
miem. 

51,0% no plānotajiem izde-
vumiem izglītības nozarei veido 
atalgojums un valsts sociālās ap-
drošināšanas obligātās iemaksas - 
kopā 3 765 699 eiro. Jāņem vērā, 
ka 2015. gada budžetā izdevumi 
pamatizglītības un vispārējās vi-
dējās izglītības, interešu izglītības, 
internātskolu un speciālo inter-
nātskolu, piecgadīgo un sešgadī-
go bērnu apmācībā iesaistīto pe-
dagogu atalgojumam ir ieplānoti 
tikai periodam no 1. janvāra līdz  
31. augustam. Ja nemainīsies fi-
nansēšanas nosacījumi un izglī-
tojamo skaits pašvaldības izglītī-
bas iestādēs, pašvaldības budže-
ta ieņēmumiem un izdevumiem 
pedagogu atlīdzībai periodam no  
2015. gada 1. septembra līdz  
31. decembrim ir jāpieaug ne-
daudz vairāk par vienu miljonu 
eiro.

Izglītības nozarei iestāžu uztu-
rēšanas izdevumiem ir paredzēti 
1 197 218 eiro, t. i., 16,2% no 
plānotajiem izdevumiem izglītības 
iestādēm un ar izglītību saistītiem 
pasākumiem. 

Pirmsskolas izglītības iestādēs 
«Cālītis» un «Dartija», Dzimtmisas 
pamatskolā un Iecavas vidussko-
lā ir plānoti līdzekļi kārtējiem re-
montiem:

1) «Cālītī» divu grupu telpu 
remontam un trauku mazgāja-
mās telpas remontam ir plānoti  

Projekta  
nosaukums

Fonds.  
Programma/pasākums

Plānotie 
ieņēmumi 

(eiro)

Informācijas un 
komunikāciju tehnoloģiju 
izmantošana komunālo 
pakalpojumu kvalitātes 

uzlabošanai

ERAF. Latvijas-Lietuvas 
pārrobežu sadarbības 

programma  
2007.-2013.gadam

14 962

Publisko interneta pieejas 
punktu attīstība Iecavas 

novadā

ERAF. «Infrastruktūra un 
pakalpojumi»

1 824

 
 

Multifunkcionāla jaunatnes 
iniciatīvu centra izveide 

Iecavā

Latvijas un Šveices 
sadarbības  programma 

«Atbalsts jaunatnes 
iniciatīvu attīstībai attālos 
vai mazattīstītos Latvijas 

reģionos»

82 136

Lietpratīga pārvaldība 
un Latvijas pašvaldību 
veiktspējas uzlabošana

Norvēģijas finanšu 
instrumenta programma

3 269

«School Self-Evaluation 
Programme» 

ES. Mūžizglītības programma 
Comenius apakšprogrammas 

aktivitāte «Comenius 
reģionālās partnerības» 3 659

1. tabula
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31 715 eiro;

2) «Dartijā» plānots veikt terito-
rijas labiekārtošanas darbus par 
18 912 eiro un ārdurvju bloku 
nomaiņu par 6 783 eiro;

2) Dzimtmisas pamatskolai 
divu kabinetu kosmētiskajam re-
montam un elektroinstalācijas re-
montam vienā kabinetā paredzēti 
1 515 eiro;

3) Iecavas vidusskolā plānota 
ārējo norobežojošo konstrukciju 
siltināšana un drenāžas izveido-
šana ap skolas ēdnīcas korpusu 
par 16 480 eiro un sporta zāles 
grīdas lakošana par 8 383 eiro.

Kārtējos izdevumos ir ieplā-
noti arī izdevumi brīvpusdienu 
nodrošināšanai Iecavas novada 
pašvaldības izglītības iestāžu izglī-
tojamajiem gan no valsts budžeta, 
gan pašvaldības budžeta līdzek-
ļiem. Plānots, ka brīvpusdienas 
no valsts budžeta līdzekļiem tiks 
segtas 64 198 eiro apmērā un no 
pašvaldības budžeta līdzekļiem 
brīvpusdienas 4.-7. klašu sko-
lēniem un 5-6 gadīgiem audzēk-
ņiem tiks apmaksātas 80 540 eiro 
vērtībā. 

2015. gadā plānots atgūt  
ES Mūžizglītības programmas Co-
menius līdzekļus 3 659 eiro apmē-
rā par pieaugušo izglītībai realizē-
to Comenius reģionālās partnerī-
bas programmu. 

Kapitālajiem izdevumiem iz-
glītības iestādēs plānots ieguldīt 
2 403 813 eiro, kas ir 32,6% no 
izglītības nozarei plānotajiem iz-
devumiem.

2 219 640 eiro plānots izlietot 
pamatlīdzekļu izveidošanai un ne-
pabeigtai celtniecībai trīs projek-
tos izglītības jomā (2. tabula).

Par pašvaldības budžeta lī-
dzekļiem 100 000 eiro apmērā 
ir plānots iegādāties mēbeles un 
aprīkojumu Iecavas Mūzikas un 
mākslas skolas jaunajam kor-
pusam. Multifunkcionālā jaunat-
nes iniciatīvu centra Grāfa lauku-
mā 1 aprīkojumam un mēbeļu iegā- 
dei kopā paredzēti 13 149 eiro.

Bez kapitālajiem izdevumiem 
iepriekš minēto projektu realizāci-
jai budžetā ir plānoti līdzekļi ka-
pitālajiem izdevumiem izglītības 
iestāžu materiāli tehniskās bāzes 
nostiprināšanai:

1) transportlīdzekļa iegādei – 
18 000 eiro;

2) izglītības iestāžu bibliotēku 
fondu papildināšanai gan ar mā-
cību grāmatām, gan daiļliteratū- 
ru – 15 683 eiro;

3) datortehnikas un biroja teh-
nikas iegādei – 11 913 eiro; 

4) saimniecības pamatlīdzekļu 
iegādei – 14 483 eiro;

5) pārējo pamatlīdzekļu iegā-
dei – 8 294 eiro.

0,15% no izdevumiem izglītī-
bai jeb 11 386 eiro ir sociālie pa-
balsti. 7 426 eiro ir paredzēti nau-
das balvu izmaksai labākajiem 
Iecavas novada izglītības iestāžu 
izglītojamajiem un viņu pedago-
giem un 3 960 eiro – pašvaldības 
stipendijai studējošās jaunatnes 
piesaistei Iecavas novadam.

Vispārējo valdības dienestu 
vajadzībām paredzēti 1 152 247 
eiro, t. i., 10,4% no pašvaldības 
pamatbudžeta izdevumiem.

Vispārējie valdības dienesti  
ietver:

1) administratīvā aparāta uz-
turēšanu, kam plānoti 677 130 
eiro (6,1% no pašvaldības pamat-

budžeta izdevumiem);
2) pašvaldības budžeta parā-

da darījumus: aizņēmumu pro-
centu maksājumus un aizņēmu-
mu apkalpošanas maksu, kas  
2015. gadā ir 91 093 eiro;

3) vispārēja rakstura 
transfertus no pašvaldības bu-
džeta pašvaldību budžetiem -  
161 024 eiro;

4) pašvaldības uzturēšanas iz-
devumu transfertus valsts budže-
ta iestādēm – 3 000 eiro;

5) izdevumus neparedzē-
tiem gadījumiem, kam rezervēti  
220 000 eiro, kas ir 2,0% no  
Iecavas novada pašvaldības plā-
notajiem pamatbudžeta izdevu-
miem.

479 932 eiro jeb 70,9% no  
Iecavas novada domes adminis-
trācijas izdevumiem veido atal-
gojums un valsts sociālās apdro-
šināšanas obligātās iemaksas 
administrācijas darbiniekiem. At-
līdzībai deputātiem par deputātu 
pienākumu pildīšanu un valsts 
sociālās apdrošināšanas iemak-
sām ir plānots izlietot 33 555 eiro.

149 825 eiro jeb 22,1% no do-
mes administrācijas izdevumiem 
veido iestādes uzturēšanas izde-
vumi, kuros paredzēti izdevumi 
komunālajiem, informācijas teh-
noloģiju un iestādes uzturēšanas 
pakalpojumiem, iekārtu, inventā-
ra un aparatūras remontam un 
tehniskajai apkopei, kā arī biroja 
preču, enerģētisko un iestādes 
uzturēšanas materiālu iegādei. 
Plānots veikt telpu kosmētisko re-
montu par 4 414 euro. 

Kapitālie izdevumi veido 2,0% 
no domes administrācijas izdevu-
miem, un tie ir 13 818 eiro. Šie 
izdevumi plānoti:

1) datorprogrammu un licenču 
iegādei 4 250 eiro;

2) saimniecības pamatlīdzekļu 
iegādei 400 eiro;

3) datortehnikas un citas biro-
ja tehnikas iegādei 7 500 eiro;

4) pārējo pamatlīdzekļu iegā-
dei 1 668 eiro. 

Sociālajām vajadzībām plā-
noti 612 922 eiro, t. i., 5,6% no 
pašvaldības pamatbudžeta izde-
vumu kopējā apjoma. 

193 762 eiro jeb 31,6% no so-
ciālās aizsardzības izdevumiem ir 
izdevumi sociālajiem pabalstiem. 

Sociālo pabalstu veidus un 
to piešķiršanas kārtību nosaka 
Iecavas novada domes saistošie 
noteikumi. Pašvaldības sociālie 
pabalsti plānoti, lai, pirmkārt, 
nodrošinātu garantētā iztikas mi-
nimuma un dzīvokļu pabalstu iz-
maksu tiem iedzīvotājiem, kuriem 
normatīvo aktu noteiktajā kārtībā 
ir tiesības saņemt šos pabalstus.

Plānots izmaksāt garantētā 
minimālā ienākuma pabalstus  
17 000 eiro apmērā un dzīvokļa 
pabalstus – 74 000 eiro apmērā, 
kas ir līdzvērtīgi 2014. gadā iz-
maksātajām summām. 

Pabalstiem un atlīdzībai aiz-
bildņiem, audžuģimenēm un bā-
reņiem ir paredzēti 31 234 eiro, 
pabalstiem veselības aprūpei –  
15 200 eiro un vienreizējiem 
pabalstiem ārkārtas situācijā –  
7 000 eiro. Atbalstam ģimenēm ar 
bērniem ir plānoti 12 438 eiro.

Ir plānoti līdzekļi divu projektu 
realizācijai sociālās aizsardzības 
jomā (3. tabula). 

359 083 eiro jeb 58,6% no 
sociālās aizsardzības izdevumiem 
veido atalgojums un valsts so- 
ciālās apdrošināšanas obligātās 
iemaksas šīs nozares darbinie-
kiem un pakalpojumu sniedzē-
jiem. 2015. gadā Iecavas novada 
pašvaldība saņems dotāciju asis-
tenta pakalpojuma nodrošināša-
nai pašvaldībā, kuru 61 465 eiro 
apmērā ir plānots izlietot atlīdzī-
bai par asistentu sniegtajiem pa-
kalpojumiem un 4 510 eiro – ad-
ministratīvajiem izdevumiem.

57 727 eiro jeb 9,4% no so-
ciālās aizsardzības izdevumiem ir 
sociālās aizsardzības dienestu un 
struktūrvienību uzturēšanas izde-
vumi to darbības nodrošināšanai.

350 eiro ir plānoti Iecavas no-
vada Sociālajam dienestam dator-
programmu un licenču iegādei, 
390 eiro – kondicioniera iegādei. 
Dienas centram ir plānots iegādā-
ties videokameru par 1 310 eiro. 
Bāriņtiesas vajadzībām plānota 
metāla skapja-seifa iegāde par 
300 eiro.

Pamatbudžetā veselības ap-
rūpei ir plānoti 557 337 eiro jeb 
5,1% no visiem pašvaldības pa-
matbudžeta izdevumiem. Pašval-
dības aģentūras «Iecavas veselī-
bas centrs» izdevumiem plānots 

2. tabula

3. tabula

Projekta nosaukums

Plānotie izdevumi 2015. gadā (eiro)

Izdevumi, kas segti 
no pašvaldības 
pamatbudžeta 
ieņēmumiem

Izdevumi, 
kas segti no 

aizņēmuma no 
Valsts kases

Kopā

Ēkas rekonstrukcija 
un funkcijas maiņa – 
Iecavas mākslas un 

mūzikas skola 803 733 1 300 000 2 103 733

Sporta komplekss – 
Iecavas stadions  

3. kārta  
(tehniskā projekta 

aktualizācija) 3 000 0 3 000

Projekta nosaukums

Izdevumi, kas segti 
no pašvaldības 
pamatbudžeta 
ieņēmumiem

Latvijas 
un Šveices 
sadarbības 

programmas 
finansējums

Kopā

Multifunkcionāla 
jaunatnes iniciatīvu 
centra izveide Iecavā 16 936 95 971 112 907

Projekta nosaukums
Plānotie izdevumi 2015. gadā (eiro)

Valsts budžeta finansējums

Algoti pagaidu sabiedriskie darbi 10 800

Norvēģijas finanšu instrumenta 
programmas finansējums

Lietpratīga pārvaldība un 
Latvijas pašvaldību veiktspējas 

uzlabošana 3 269
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bola klubs «Dartija», «Iecavas ho-
keja klubs» un «Iecavas Jauniešu 
padome» atbalstam, kā arī nodibi-
nājumam «Fonds Sibīrijas bērni».

Naudas balvas 4 440 eiro 
ir paredzētas sabiedrībā aktīvu  
iedzīvotāju godināšanai, 7 500 
eiro - cienījamu vecumu sasnie-
gušu iecavnieku godināšanai un 
10 000 eiro – jaundzimušo sveik-
šanai, 3 000 eiro – Iecavas novada 
labāko sportistu godināšanai un  
6 000 eiro – iecavniekiem, kas 
laulībā nodzīvojuši 50 gadus un 
vairāk.

Par 7 180 eiro ir plānots iegā-
dāties preses izdevumus Iecavas 
novada bibliotēkām.

Pārējie izdevumi - 143 341 
eiro - ir šīs nozares iestāžu, struk-
tūrvienību uzturēšanas izdevumi 
un ar kultūras nozari saistītu pa-
sākumu organizēšanas un nodro-
šināšanas izdevumi. 

Ekonomiskajai darbībai plā-
nots izlietot 361 970 eiro, t. i., 
3,3% no pašvaldības pamatbu-
džeta izdevumiem. 

Šajā gadā pašvaldība plānojusi 
no pamatbudžeta paredzēt pašval-
dības autoceļu ikdienas uzturē-
šanai 140 000 eiro, autoceļu re-
konstrukcijas izdevumu segšanai 
paredzēti 25 011 eiro.

Ir plānoti kapitālie izdevumi, 
kas saistīti ar autoceļu un mākslī-
go būvju rekonstrukciju:

1) Skolas ielas rekonstruk-
cijas tehniskā projekta izstrādei  
12 916 eiro;

2) tilta pār Īkstrumu Zālītē re-
montam 3 582 eiro;

3) asfalta seguma remontam 
Sporta ielā 8 513 eiro.

Ceļu infrastruktūras sakār-
tošana ir gan ekonomiskās attīs-
tības un konkurētspējas, gan arī 
iedzīvotāju ikdienas komforta un 
drošības jautājums. 

2014. gadā iesākto Iecavas  
autoostas nojumes rekonstruk-
cijas darbu apmaksai ir nepie-
ciešami 70 184 eiro. Saskaņā ar 
budžeta izdevumu klasifikāciju 
atbilstoši funkcionālajām katego-
rijām 2015. gada budžetā klasi-
fikācijā «Ekonomiskā darbība» ir 
iekļauti Zemes ierīcības dienesta, 
lauksaimniecības organizatora, 
kapitālās celtniecības speciālista 
darbības nodrošināšanas izdevu-
mi, kā arī plānotie izdevumi sko-
lēnu nodarbinātībai vasaras pe-
riodā.

Pašvaldības īpašumu reģistrā-
cijai Zemesgrāmatā un ar to sais-
tīto izdevumu segšanai ir plānoti 
7 620 eiro. Ir paredzēti 2 000 eiro 
semināru organizēšanas izdevu-
mu segšanai lauksaimniekiem.

Ar mērķi paaugstināt piekļu-
ves iespējas internetam plašākām 
Iecavas novada dažādām sabiedrī-
bas grupām, izveidojot vienu pub-
liskā interneta pieejas punktu ar 
piekļuvi datortehnikai un četrus 
bezvadu interneta tīklu pārklā-

jumus sabiedriskās teritorijās, 
Iecavas novada dome 2014. gada 
7. novembrī noslēdza līgumu par 
projekta «Publisko interneta pie-
ejas punktu attīstība Iecavas no-
vadā», kura realizācijas termiņš ir 
2015. gada 30. jūnijs (4. tabula).

Bez iepriekš minētā projekta 
īstenošanas izdevumiem 1 300 
eiro ir plānoti publisko interneta 
pieejas punktu uzturēšanas izde-
vumu segšanai 2015. gada otrajā 
pusgadā.

Tūrisma attīstības veicināša-
nai ieplānoti 1 634 eiro. Iecerēts 
izveidot virtuālo tūri pa Iecavas 
novada pašvaldības objektiem, kā 
arī ievietot informāciju laikrakstā 
«Skolas Vārds» skolēnu pavasara 
un rudens ekskursiju ceļvedī.

Pašvaldības teritoriju un mā-
jokļu apsaimniekošanai kopā 
plānoti 335 582 eiro, t. i., 3,0% 
no pašvaldības 2015. gada pamat-
budžeta izdevumiem.

Ir rezervēti 15 000 eiro mājok-
ļu labiekārtošanas un energoefek-
tivitātes paaugstināšanas pasā-
kumu atbalstam. 12 794 eiro ir 
nepieciešami pašvaldībai piedero-
šā īpašuma daļas dzīvojamā mājā 
Dārza ielā 4, Iecavā, renovācijas 
izdevumu segšanai.

Ir paredzēta Iecavas centra 
lokālplānojuma darba uzdevuma 
izstrāde, kuras apmaksai ir pare-
dzēts izlietot 500 eiro.

Pašvaldības budžetā ir plānoti 
līdzekļi viena projekta realizācijai 
komunālās saimniecības jomā.  
(5. tabula)

izlietot 538 073 eiro. 298 100 eiro 
apmērā Iecavas veselības centra 
uzturēšanas izdevumus plānots 
segt no 2015. gadā saņemtajiem 
maksājumiem par sniegtajiem 
medicīniskajiem pakalpojumiem, 
ko apmaksā Nacionālais Veselības 
dienests, un 92 518 eiro apmē-
rā no ieņēmumiem par iestādes 
sniegtajiem maksas pakalpoju-
miem. 

379 945 eiro jeb 70,6% no 
Iecavas veselības centra izdevu-
miem veido atalgojums un valsts 
sociālās apdrošināšanas obligātās 
iemaksas pašvaldības aģentūras 
darbiniekiem. 106 399 eiro ir pa-
redzēti aģentūras uzturēšanas iz-
devumu segšanai. 48 229 eiro ir 
plānoti kapitālajiem izdevumiem: 

1) tehnoloģisko iekārtu – ra-
diogrāfijas iekārtas apmaksai –  
46 464 eiro;

2) datortehnikas iegādei  
1 340 eiro;

3) pārējo pamatlīdzekļu iegā-
dei 425 eiro.

Pēc projekta «Primārās veselī-
bas aprūpes infrastruktūras uz-
labošana Iecavas veselības un so-
ciālās aprūpes centrā» realizācijas 
izdevumu apstiprināšanas rezul-
tātiem, Iecavas veselības centram 
2015. gadā valsts budžetā jāpār-
skaita atpakaļ 3 500 eiro no pro-
jekta realizācijai piesaistītā ārējā 
finansējuma.

Veselības veicināšanas pasā-
kumiem un veselības veicināša-
nas koordinatora atlīdzībai ir plā-
noti izdevumi 19 264 eiro vērtībā.

5,0% no pašvaldības pamat-
budžeta izdevumiem veido izdevu-
mi atpūtai, sportam un kultūrai, 
un tie ir 550 376 eiro.

272 871 eiro jeb 49,6% no at-
pūtai, sportam un kultūrai atvē-
lētajiem izdevumiem ir atalgojums 
un valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātās iemaksas šīs nozares 
iestāžu un struktūrvienību darbi-
niekiem.

51 684 eiro jeb 9,4% no atpū-
tai, sportam un kultūrai atvēlēta-
jiem izdevumiem veido tēriņi kapi-
tālajiem izdevumiem, t. sk.:

1) pašvaldības bibliotēkām: 
saimniecības pamatlīdzekļu  
iegādei 550 eiro, bibliotēkas fon-
du papildināšanai 18 991 eiro, 
datortehnikas un citas biroja teh-
nikas iegādei 1 450 eiro;

2) Iecavas kultūras namam: 
datorprogrammu un licenču  
iegādei 209 eiro, videoprojekci-
jas aparatūras iegādei 13 608 
eiro, ātri uzstādāmu telšu iegādei  
4300 eiro, datora iegādei  
700 eiro, kā arī 10 000 eiro pa-
redzēti zāles grīdas kapitālajam 
remontam;

3) laikrakstam «Iecavas Ziņas» 
fototehnikas iegādei 1876 eiro.

44 360 eiro no atpūtai, spor-
tam un kultūrai plānotajiem iz-
devumiem ir paredzēti biedrību 
«Futbola klubs «Iecava»», «Basket-

Maksājumiem par ielu ap-
gaismojumam patērēto elektro-
enerģiju ir paredzēti 58 241 eiro. 
Ģedules dzīvojamo māju kvartāla 
ielu apgaismojuma izbūves 1. kār-
tai plānoti 45 592 eiro. Plānots 
ierīkot ielu apgaismojumu no Rī-
gas ielas līdz Dzirnavu un Lauku  
ielas krustojumam par 2200 eiro 
un ierīkot papildu apgaismojumu 
Audrupos un automašīnu stāv-
laukumā Rīgas ielā 9, Iecavā, par 
2 500 eiro.

Pašvaldības teritoriju apsaim-
niekošana ir nodota SIA «Dzīvokļu 
komunālā saimniecība». Dotācija 
šo funkciju veikšanai 2015. gada 
budžetā ir paredzēta 102 377 eiro. 

Suņu un kaķu patversmes pa-
kalpojumu apmaksai ir plānots 
izlietot 4 000 eiro.

Turpinot 2011. gadā ar KNHM 
fonda finansējuma atbalstu uz-
sākto programmas «Sabiedrība 
ar dvēseli» projektu realizēšanu, 
budžetā ir paredzēts pašvaldības 
līdzfinansējums 8 500 eiro iedzī-
votāju grupu iniciatīvas darba un 
dzīves uzlabošanas projektu līdzfi-
nansēšanai 85% apmērā.

Ir ieplānota Iecavas parka 
gājēju tilta bojāto koka margu 
konstrukciju nomaiņa par 3 025 
eiro. Plānots atjaunot videono-
vērošanas sistēmu Iecavas cie-
ma centrā, šim mērķim paredzot  
8 900 eiro. 15 663 eiro ir pa-
redzēti domes administratīvās 
ēkas iekšpagalmā esošā bērnu 
rotaļu laukuma gumijas seguma 
nomaiņai un 4 163 eiro - iekārtu 

Projekta 
nosaukums

Plānotie izdevumi 2015. gadā (eiro)

ES  
struktūr-

fondu  
finan-
sējums

Valsts 
budžeta 
līdzfi-

nansējums

Pašval-
dības 

līdzfinan-
sējums

Kopā

Publisko 
interneta pieejas 
punktu attīstība 
Iecavas novadā 8 886 235 1 334 10 455

Projekta  
nosaukums

Plānotie izdevumi 2015.gadā (eiro)

ES  
struktūr-

fondu 
finansējums

Valsts  
budžeta  
līdzfi- 

nansējums

Pašval- 
dības  
līdzfi- 

nansējums

Kopā

Informācijas 
un 

komunikāciju 
tehnoloģiju 

izmantošana 
komunālo 

pakalpojumu 
uzlabošanai 12 898 875 0 13 773

4. tabula

5. tabula
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demontāžai un rotaļu aprīkoju-
ma remontam.

Ir plānots izstrādāt Iecavas 
muižas parka metu konkursa 
darba uzdevumu. 

Pavisam nelielu īpatsvaru 
(tikai 0,6%) no pamatbudžeta 
izdevumiem sastāda izdevumi 
sabiedriskajai kārtībai un dro-
šībai – 69 366 eiro. 

59 749 eiro jeb 86,0% no 
sabiedriskās kārtības uzturēša-
nai plānotajiem izdevumiem ir 
Sabiedriskās kārtības dienes-
ta darbinieku atlīdzība. Pārējie  
9 617 eiro ir Sabiedriskā kārtī-
bas dienesta uzturēšanas izde-
vumi.

Iecavas novada pašvaldības 
saistību apmērs 2015. gadam ir 
plānots 514 183 eiro jeb 7,62% 
no 2015. gada plānotajiem pa-
matbudžeta ieņēmumiem (bez 
mērķdotācijām). Saskaņā ar no-
slēgtajiem aizdevuma līgumiem 
šogad atmaksājamā kredītu pa-
matsumma ir 267 476 eiro.

Tā kā projekta «Ēkas re-
konstrukcija un funkcijas mai- 
ņa - Iecavas Mūzikas un mākslas 
skola» īstenošanai nepieciešams 
aizdevums 1 300 000 eiro, ir 
plānots, ka saistību apjoms 
2015. gadā palielināsies par  
4 813 eiro.

Iecavas novada pašvaldības 
pamatbudžeta struktūra ekono-
misko klasifikāciju griezumā ir 
atainota apakšējā attēlā.

Speciālais budžets ir kopbu-
džeta daļa, kuru veido īpašiem 
mērķiem iezīmēti ieņēmumi (da-
bas resursu nodokļa un valsts 
autoceļu fonda līdzekļi), ziedo-
jumi un dāvinājumi un citi pašu  
ieņēmumi, kā arī izdevumi, ku-
rus paredzēts segt no šiem ieņē-
mumiem. 

2015. gada speciālā budžeta 
ieņēmumu un izdevumu deta-
lizēts atšifrējums ir Iecavas no-
vada domes saistošo noteikumu 
projekta «Par Iecavas novada bu-
džetu 2015. gadam» 4. un 5. pie-
likumā, kā arī īpašiem mērķiem 
iezīmēto līdzekļu izlietojuma plā-
nā.

Speciālajā budžeta ieņēmumi 
ir plānoti 241 566 eiro un izde-
vumi – 291 356 eiro. 

Autoceļu fonda līdzekļi  
155 066 eiro veido lielāko īpat-
svaru – 64,2% - no speciālā 
budžeta ieņēmumiem. Salīdzi-
nājumā ar 2014. gadā saņemto,  
autoceļu fonda līdzekļu plānotais 
apjoms ir palielinājis par 5,0%, 
t. i., par 7 418 eiro.

2015. gadā visu saņemto fi-
nansējumu autoceļu uzturēša-
nai plānots izlietot pašvaldības 
autoceļu un ielu ikdienas uztu-
rēšanai:

1) ceļu segumu uzturēšanai 
109 000 eiro;

2) ceļu uzturēšanai ziemas 
periodā 45 000 eiro;

3) ceļa zīmju uzstādīšanai un 
remontam 1 066 eiro.

Ieņēmumi no dabas resur-
su nodokļa plānoti 85 000 eiro,  
t. i., 35,2% no speciālā budžeta 
ieņēmumiem.

Dažādu ar dabas aizsardzību 
saistītu pakalpojumu apmaksai 
ir paredzēts tērēt 25 138 eiro no 
saņemtā dabas resursu nodokļa 
maksājumiem, t. sk., koku kop-
šanai Ozolu ielā un Edvarta Vir-
zas ielā – 14 954 eiro, bīstamo 
koku zāģēšanai novada teritori- 
jā – 3 000 eiro, atkritumu ap-
saimniekošanai – 5 984 eiro.

  103 858 eiro no saņemtā 
dabas resursu nodokļa budžeta 
izpildes procesā būs iespējams 
novirzīt atbilstoši speciālā bu-
džeta izlietošanas mērķiem.

Iecavas novada 2015. gada 
budžetā papildus pašvaldības 
iestāžu uzturēšanas izdevu-
mu segšanai ir rasta iespēja no 
pašvaldības pamatbudžeta vis-
pārējiem ieņēmumiem piešķirt 
līdzekļus atalgojuma palielinā-
šanai, infrastruktūras objektu 
celtniecībai, transporta būvju re-
konstrukcijai un rekonstrukcijas 
projektu izstrādei, kā arī pašval-
dības teritorijas apsaimniekoša-
nas un komunālās saimniecības 
attīstībai.

Iecavas novada domes 
priekšsēdētājs J. Pelsis

Sagatavoja 
Finanšu nodaļas vadītāja 

I. Latviete

Ieguvēji – gan 
iedzīvotāji, gan 
pašvaldības uzņēmumi

Februāra beigās noslēgsies 
projekta «Informācijas un 
komunikāciju tehnoloģiju 
izmantošana komunālo 
pakalpojumu kvalitātes 
uzlabošanai» īstenošana, kurā 
piedalījās kopumā 16 partneri 
no Zemgales un Kurzemes 
reģioniem Latvijā, kā arī no 
Lietuvas. 

Projekts tiek īstenots Latvijas–
Lietuvas pārrobežu sadarbības 
programmā 2007.-2013. gadam, 
un tā mērķis – izmantojot infor-
māciju un komunikāciju tehnolo-
ģijas, uzlabot iedzīvotājiem snieg-
tos komunālos pakalpojumus.  

Projekta ietvaros ir uzstādīts 
attālinātās skaitītāju datu nolasī-
šanas aprīkojums 69 sabiedriska-
jās un daudzdzīvokļu ēkās, kas ir 
SIA «Dzīvokļu komunālā saimnie-
cība» (DzKS) un SIA «Iecavas sil-
tums» apkalpes zonā Iecavā, Zālītē 
un Zorģos. 

Stāsta DzKS valdes loceklis Jā-
nis Feldmanis: «Projekta rezultātā 
ierīkotā sistēma ļaus ne tikai vien-
laikus nolasīt visus ūdensievades 
skaitītāju rādījumus, bet arī veikt 
ūdens patēriņa ikdienas kontroli 
un monitoringu, kā arī operatīvi 
konstatēt avārijas ūdensapgādes 
sistēmā. Projekta ietvaros daudz-
dzīvokļu ēkas Edvarta Virzas ielā 
23 visi dzīvokļi ir aprīkoti ar ne-
pieciešamajām ierīcēm, lai kon-
statētu ēkas kopējā ūdensievades 
skaitītāja rādījumu un individuāli 
dzīvokļos patērētā ūdens apjoma 
reālo starpību. Šis ēkas datu mo-
nitorings būs labs pamatojums 
turpmākajām aktivitātēm, lai arī 
pārējo daudzdzīvokļu ēku dzī-
vokļos tiktu sakārtota šāda veida 
ūdens patēriņa uzskaites sistēma. 
Prieks, ka jau tagad vairāki dzīvok-
ļu īpašnieki interesējas par šāda 
aprīkojuma uzstādīšanu savā 
dzīvoklī. Arī renovējamās ēkas  
Dārza ielā 4 iedzīvotāji ir izrādījuši 
interesi un pašlaik veic organiza-

toriskos darbus, lai pievienotos šai 
sistēmai.  Tas ir labs risinājums 
tiem iedzīvotājiem, kuri bieži uz-
turas ārzemēs vai arī citu iemeslu 
dēļ nevar iesniegt ūdens patēriņa 
datus uzņēmuma noteiktajā laikā.  
Izmaksas vienam dzīvoklim, kurā 
ir divi skaitītāji (aukstā un karstā 
ūdens), ir aptuveni 40 eiro.»  Inte-
resentiem jāvēršas DzKS pie Jāņa 
Feldmaņa. 

Arī SIA «Iecavas siltums» in-
ženieris Guntars Balodis novērtē 
projekta gaitā veiktos uzlaboju-
mus, kas atvieglos un optimizēs 
pašvaldības kapitālsabiedrības 
ikdienas darbu: «Visi uzņēmuma 
apkalpes zonā esošie objekti ir ap-
rīkoti ar attālinātās datu nolasīša-
nas un siltummezglu regulēšanas 
aprīkojumu. Katrā siltummezglā 
nolasījumi tiks veikti no vairākām 
mērierīcēm - diviem ūdens skai-
tītājiem un siltuma skaitītāja, kā 
arī tiks nodrošināta siltummezgla 
attālinātas regulēšanas iespēja. 
Papildus jau esam pieslēguši arī 
gāzes skaitītājus, kas, savukārt, 
ļaus plānot un realizēt energoefek-
tīvu siltumenerģijas ražošanu. 
Īstenojot projektu, būs iespējas 
precīzi noteikt siltumenerģijas zu-
dumus pārvades un sadales pos-
mos. Tuvākajā nākotnē risināsim 
jautājumu, lai attālināti iegūtos 
datus varētu integrēt grāmatvedī-
bas programmā, kas paātrinās un 
atvieglos datu apstrādi un rēķinu 
sagatavošanu klientiem.»

Attālinātās datu nolasīšanas 
iekārtu un nepieciešamo skaitī-
tāju piegādi un uzstādīšanu veica 
iepirkuma uzvarētājs SIA «Teliko».

Projekta kopējā summa Ieca-
vas novadam ir 17 500 eiro, no 
kuras 85% - ERAF finansējums, 
5% - valsts finansējums un 10% - 
pašvaldības finansējums. 

Ineta Bramane
domes projektu vadītāja
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Annija Jakovļeva

Aizritējusi Rail Baltica 
sākotnējā sabiedriskā apspriešana

Lai nodrošinātu kvalitatīvu, 
nepārtrauktu un drošu 
elektroenerģijas piegādi,  
AS «Sadales tīkls» 2015. gadā 
Bauskas, Rundāles, Vecumnieku 
un Iecavas novadā realizēs 
21 investīciju projektu, 
elektroapgādes tīkla attīstībā 
ieguldot vairāk nekā  
1,7 miljonus eiro. 

Iecavas novadā šogad AS «Sa-
dales tīkls» plāno realizēt čet-
rus investīciju projektus, darbos  
ieguldot 139 000 eiro, informē ko-
munikācijas speciāliste Tatjana 
Smirnova. Tiks rekonstruēts 20 kV 

gaisvadu elektrolīnijas posms, kas 
nodrošina elektroenerģijas piegādi 
vairāk nekā 4000 klientiem, tajā 
skaitā lietotājiem Olaines nova-
da Jāņupē. Projekta ietvaros tiks 
veikta 20 kV gaisvadu elektrolī-
nijas pārbūve par kabeļu līnijām  
8,5 km garumā, 20 kV gaisvadu 
līnijas pārbūve izolētu vadu izpildī-
jumā 1,3 km garumā un rekons-
truētas vai izbūvētas jaunas trīs 
transformatoru apakšstacijas. 

Kopumā Iecavas novadā šo-
gad plānots veikt vidējā sprieguma 
gaisvadu elektrolīniju pārbūvi par 
kabeļu līnijām 11,5 km garumā un 
rekonstruēt vai izbūvēt jaunas se-
šas transformatoru apakšstacijas. 

Tā kā Iecavā pašlaik notiek jau-
nās Mūzikas un mākslas skolas 

24. februārī Iecavas kultūras 
namā notika dzelzceļa līnijas 
Rail Baltica plānotā sliežu 
ceļa sākotnējā sabiedriskā 
apspriešana, uz kuru bija 
ieradušies ap 80 cilvēku. 

SIA ELLE pārstāve Evija Bran-
te iedzīvotājus iepazīstināja ar 
ietekmes uz vidi novērtējuma zi-
ņojuma sagatavošanas gaitu, kas 
ietver informāciju par pārmaiņām 
vidē, ko radīs Rail Baltica būvnie-
cība, ieskaitot cilvēka veselību, 
drošību, bioloģisko daudzveidību, 
dabas vērtības, ainavu un kultūr-
vēsturiskos pieminekļus. 

Satiksmes ministrijas Dzelz-
ceļa departamenta projektu vadī-
tājs Kaspars Vingris pastāstīja par 
projekta ieguvumiem un to, kas 
jau ir paveikts: nosakot konkrēto 
trases variantu, ir izdevies izvairī-
ties no blīvi apdzīvotu vietu šķēr-
sošanas un pasargāt dabas terito-
rijas.  Izvēloties trases maršrutus, 
tika ņemtas vērā pasažieru, kra-
vas pārvadātāju, lauksaimnieku, 
zemkopju, valsts un pašvaldības 
intereses. 

Diskusijas daļa ilga vairāk 
nekā stundu. Vairums iedzīvotāju 
uztraucās par zemju atsavināša-
nas procesu, kārtību un kompen-
sācijas apjomu. Citus uztrauca 
apgrūtinātā piekļuve īpašuma 
daļām, piemēram, kā transportēt 
lauku tehniku no īpašuma vienas 
daļas uz otru. Kāds iedzīvotāja 
komentārs bija par bīstamo kra-
vu pārvadājumiem. Aprēķini lieci-
not, ka pārsvarā tiks pārvadātas 

konteineru kravas, taču netiekot 
izslēgta iespēja arī par bīstamo 
kravu pārvadājumiem, skaidroja 
pilnsabiedrības RB Latvija pār-
stāvji.

Diskusijas laikā izskanēja vai-
rāku cilvēku viedoklis, kurš at-
balsta dzelzceļa infrastruktūras 
līnijas «A» alternatīvu, arī Iecavas 
pašvaldība atbalsta šo alternatī-
vu, jo tā skar vismazāk privātīpa-
šumu. 

Iedzīvotāji vairākkārt tika  
aicināti turpināt aktīvi līdzdarbo-
ties un izteikt viedokli, jo katra 
cilvēka viedoklis tiks izskatīts un 
problēmsituācijas gadījumā tiks 
meklēts iespējami labākais risi-
nājums. Iedzīvotāji priekšlikumus 
var izteikt, rakstot uz e-pastu  
info@railbaltica.info. Ja ir konkrēts 
jautājums par savu zemes īpašu-
mu, e-pastā jāapraksta problēma 
un konkrēti jānorāda īpašuma ka-

dastra numurs. Priekšlikumus var 
sūtīt līdz šī gada augustam.

Rudenī notiks atkārtota sa-
biedriskā apspriešana par ietek-
mes uz vidi novērtējuma ziņoju-
ma galvenajiem secinājumiem. Kā 
informēja E. Brante, nav iecerēts 
izsūtīt atkārtotas vēstules iedzī-
votājiem par nākamo sabiedrisko 
apspriešanu, tādēļ iedzīvotājiem ir 
jāseko līdzi informācijai publiskajā 
telpā. 

ēkas būvniecība, novada pašval-
dība ir vērsusies pie AS «Sadales 
tīkls» ar lūgumu rast iespēju uz-
labot vai rekonstruēt apakšstaciju 
Nr. TP 3113, kura atrodas Grāfa 

laukumā blakus jaunceltnei. Tipis-
kās padomju laika tradīcijās celto 
apakšstaciju būtu vēlams rekons-
truēt atbilstoši mūsdienu arhitek-
tūras un dizaina prasībām. 

Beata Logina

Ineta Pilverte

Paaugstinās elektroapgādes kvalitāti
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Anta Kļaveniece

Sestdien, 21. februārī, 
Iecavas kultūras namā tika 
svinēti Latvijas Zemnieku 
federācijas (LZF) un Iecavas 
sieviešu kluba «Liepas» 
pirmās fotogrāfijas svētki. 
Tajā tālajā 1998. gada  
21. februārī Iecavas sporta 
namā tika pieņemts 
lēmums veidot LZF sieviešu 
organizācijas Bauskas rajona 
nodaļu. Vēlāk, tās aktivitāšu 
rosināts, izveidojās Iecavas 
sieviešu klubs «Liepas». 

«Aizvadītais gads man bija 
ļoti grūts, un tagad dzīvei ma-
nās acīs ir pavisam cita vērtība, 
tāpēc svētki ir jāsvin, jo nekad 
nevar zināt, kas būs rīt,» savā 
uzrunā svētku dalībniekiem sa-
cīja Agita Hauka, biedrības «Ie-
cavas sieviešu klubs «Liepas»» 
valdes locekle un LZF priekšsē-
dētāja. Bukletā, kuru kā dāva-
nu saņēma visi pasākuma da-
lībnieki, Agita apkopojusi foto- 
grāfijas, nelielus aprakstus un 
avīžu fragmentus par 17 gados 
paveikto. «Kad sāku apkopot 
vēsturi, sapratu, ka nekas mazs 
nesanāks.» Balstoties uz savu 
pieredzi, arī citus viņa aicina 
iekļauties sabiedriskajā darbā, 
lai, izvērtējot savu dzīvi, katrs 
varētu sacīt: «Es biju atbildīgs 
un darīju visu to labāko sabied-
rības labā.» 

Pasākuma dalībnieku vidū 
bija «Liepu» dalībnieces, arī tās 
četras, kuras biedrībā darbojas 
kopš tās pirmās dienas, – Sar-
mīte Birka, Velta Puža, Valen-
tīna Rāzmane un Jana Arāja. 
Atmiņās par kopā piedzīvoto da-
lījās arī tie cilvēki, kas redzami 
vēsturiskajā fotogrāfijā: kādrei-
zējais Iecavas pašvaldības lauk-
saimniecības organizators Ste-
pans Drozdovs, Latvijas Lauku 
konsultāciju un izglītības cen-
tra valdes priekšsēdētājs Mār-
tiņš Cimermanis un politiķe Lo-
lita Čigāne, kas fotogrāfijas tap-
šanas laikā bija tulce Zviedrijas 
Zemnieku federācijas pārstāvei 
Britai Marijai Gustafsonei.    

«Kad dibinājām LZF sieviešu 
organizācijas Bauskas rajona 
nodaļu, šķita, ja tās priekšgalā 
nāks Agita ar savu aizrautību 
un entuziasmu, tad viss būs 

Pirmās fotogrāfijas svētkos 
vairo kopības sajūtu

kārtībā,» atmiņās dalījās Ste-
pans Drozdovs. «Tagad var teikt, 
ka nekļūdījāmies, jo šīs organi-
zācijas un vēlākā «Liepu» darbī-
ba ir veicinājusi novada attīstī-
bu un atpazīstamību.» Savukārt 
Mārtiņš Cimermanis uzsvēra, 
ka no brīža, kad LZF vadības 
stūri pārņēma Agita Hauka, or-
ganizācija ieguvusi otro elpu, 
bet «Liepas» raksturoja kā orga-
nizāciju, kas neļauj aizaugt ta-
ciņām no kaimiņa uz kaimiņu. 

To, ka sieviešu organizācijās 

gūtā pleca sajūta 90. gados bija 
viena no svarīgākajām, apstipri-
nāja arī vairākas viešņas. Jelga-
vas Zonta kluba biedre LLU pro-
fesore Baiba Rivža sacīja: «Ir trīs 
pamatprincipi, kas vieno gan 
sieviešu klubus, gan zontas: – 
«tu neesi viena», «zināšanas at-
ver pasauli» un «drosmīgajiem 
pieder pasaule». Kā pierādījums 
šim apgalvojumam izskanēja arī 
SIA «Dzīvokļu komunālā saim-
niecība» dārzkopības speciālis-
tes Sarmītes Avotas «Liepām» 

sacītais paldies. Tieši «Liepu» 
organizētajos kursos pirms dau-
dziem gadiem biklā mājsaimnie-
ce stiprinājusi savu pašapziņu, 
vēlmi mācīties un realizēt sevi 
profesijā, kas sniedz gandarīju-
mu. 

Beāta Bundule, kas «Liepu» 
vadību no Agitas Haukas pār-
ņēma pirms diviem gadiem, sa-
cīja, ka pasākums būtībā ir par 
lēmumiem, «jo nepietiek, ka tu 
esi. Ir jāpieceļas, jāpieņem lē-
mums un jādara. Tikai tā var 
kaut ko mainīt.» Viss «Liepu» 
veikums ir apkopots četros lie-
los albumos, bet savā uzrunā 
Beāta atgādināja par svarīgā-
kajiem, kas ietekmējuši ne tikai 
kluba dalībnieces, bet arī viņu 
ģimenes un sabiedrību kopu-
mā. «Kopā mēs veidojam atbildī-
gu sabiedrību. Tādu, kas nekad 
nebūs vienaldzīga.» 

Apsveikuma vārdus Agitai 
Haukai un «Liepām» veltīja arī 
vairāki sadarbības partneri: 
Linda Jēkabsone no biedrības 
«Seiba – atbalsts Gvatemalas 
bērniem», Līga Rudzīte no bied-
rības «LAPAS»; Armands Krauze 
no Latvijas Biškopības biedrī-
bas, Raimonda Ribikauska no 
Latvijas Lauku konsultāciju un 
izglītības centra un citi. 

no Agitas Haukas albuma
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Mēneša jaunietis : : :                                        

Sandra Serkova 
pašvaldības jaunatnes 
lietu speciāliste

Izvirzītos mērķus vienmēr 
cenšas sasniegtVerneram Jānim Trokšam 

februāris ir sācies ar vērienu. 
Viņš izraudzīts par vienu 
no 16 dalībniekiem Latvijas 
Republikas simtgades svētku 
jauniešu rīcības komitejā.

Jauniešu rīcības komitejas uz-
devumos ietilps apzināt, apkopot 
un izvērtēt bērnu un jauniešu ide-
jas, intereses un vēlmes simtga-
des svētku gaidīšanas kontekstā. 
Tāpat komiteja iniciēs, plānos un 
koordinēs pasākumus, kas veici-
nātu jauniešu līdzdalību simtga-
des svētku plānošanā un organi-
zēšanā.

Verners par rīcības komitejas 
veidošanu uzzinājis no sociālās 
vietnes Facebook.com. «Iesaistīties 
jauniešu rīcības komitejā mani 
mudināja paziņas, ar kuriem  
iepriekš biju sastrādājies dažā-
dos projektos. Viņu atbalsts mani 
papildus motivēja, un izdomāju – 
kāpēc ne.» Iesniedzot visas nepie-
ciešamās pieteikuma veidlapas, 
Verners šaubījies, vai spēs iekļūt 
lieliskajā sešpadsmitniekā. «Kad 
iepazinos ar izvērtēšanas komi-
teju, sapratu, ka man ir iespēja 
tur būt.» Bagātīgā pieredze brīv-
prātīgajā darbā biedrībā «Iecavas 
Jauniešu padome», neformālajā 
apvienībā «GTA», kā arī dažādos 
projektos viņam deva lieliskas ie-
spējas būt vienam no 16. 

Verners uzskata, ka dalība 
jauniešu rīcības komitejā netrau-
cēs mācībām skolā, jo viņš jau 
līdz šim ir spējis apvienot dažādus 
projektus un brīvprātīgo darbu. 
Turklāt jauniešu rīcības komitejas 
aktīvākā darbība sāksies 2017.-
2021. gada plānošanas periodā, 
tāpēc darbi netiks sasteigti. 

«Pagaidām vēl ir diezgan grū-
ti saprast, vai ir izveidojusies 16 
cilvēku «sapņu komanda», jo kopš  
6. februāra, kad komiteja sāka 
darbu, esam tikušies vien pāris 
reižu, bet es ļoti ceru, ka tā būs, 
jo esam draudzīgi, atvērti un katrs 
ar savu dzīves pieredzi,» stāsta  
iecavnieks.

Komitejā jau ir ievēlēts priekš-
sēdētājs un divi vietnieki, sekre-
tāri, ar laiku tiek plānots dalīties 
darba grupās. Verners stāsta: 
«Priekšsēdētājs tika izvēlēts vēlē-
šanu procesā, bet sākotnēji kat-
ram rīcības komitejas biedram 
vajadzēja pamatot, kāpēc viņš gri-
bētu būt komitejas priekšsēdētājs. 
Es no šī posteņa uzreiz atteicos, jo 
uzskatu, ka līderim ir jābūt piere-
dzes bagātam, tādam, kurš varētu 
dot lielāku pienesumu komitejā. 
Ja izvēle būtu man, es labprāt 
vēlētos būt kāds no nākamajiem 

vietniekiem vai arī kādas darba 
grupas vadītājs.»

11. februārī Latvijā norisinā-
jās Ēnu diena, kurā iesaistījās arī 
Verners. «Šogad ēnoju ārlietu mi-
nistru Edgaru Rinkēviču. Izvēlējos 
tieši viņu, jo pēdējā pusgada laikā 
diplomātija mani ir ieinteresējusi, 
tāpēc vēlējos to izmēģināt, lai sa-
prastu, vai tas ir mans lauciņš vai 
nē,» atklāj jaunietis.

«Lai kļūtu par E. Rinkēviča 
ēnu, bija jāiztur neliels konkursi-
ņš – jāuzraksta motivācijas vēstu-
le, pamatojot, kāpēc vēlos būt tieši 
viņa ēna. No 46 pretendentiem tā-
lāk tika vien četri jaunieši, arī es. 
Gaidīju, ka ministra ikdiena būs 
saspringta. Tā arī bija, pārsvarā - 
lietišķas tikšanās.» 

Arī iepriekšējās Ēnu dienās 
Verners ēnojis tās profesijas, ku-
rās viņš vēlētos strādāt. 8. klasē 
ēnots Saeimas deputāts Kārlis 
Krēsliņš, 9. klasē - Microsoft Offi-
ce Latvia direktors, 10. klasē - 
sabiedrisko attiecību speciālists 
Coca-cola kompānijā. «Vēlos apgūt 
plašu spektru, lai saprastu, kas 
man patīk, kas nē. Ja jūs man 
pirms pieciem gadiem jautātu, 
ko es vēlos mācīties, es noteikti 
būtu atbildējis – uzņēmējdarbī-
bu. Tagad mani interesē gan uz-
ņēmējdarbība, gan mārketings, 
gan sabiedriskās attiecības, gan 
vienkārši pasākumu organizēšana 
un projektu vadība, tāpēc tagad 
cenšos atrast to labāko vietu, kas 
man varētu vairāk patikt.»

Šī gada martā Verneram ir 
paredzēts brauciens uz Dāniju. 
Bet tas nav vienkāršs ceļojums. 
Pēc dalības Eiropas Komisijā, kas 
notika Itālijā Comenius projekta 

ietvaros, Verneru pie sevis apmai-
ņas programmā uzaicināja Dāni-
jas skolotāji, lai jaunietis iepazītu 
viņu izglītības sistēmu. Verners 
mācību programmā piedalīsies 
divas nedēļas, kuras pavadīs pie 
Itālijā iepazītajiem jauniešiem un 
viņu ģimenēm. 

Verners ir no tiem jauniešiem, 
kas uzskata - jo vairāk dari, jo vai-
rāk izdari. No mācībām brīvo laiku 
viņš aizpilda ar dažādām aktivitā-
tēm. Darbojas biedrībā «Iecavas 
Jauniešu padome» un neformālajā 
apvienībā «GTA», debatē Iecavas 
vidusskolas debašu klubā, spēlē 
florbolu, ik pa laikam iesaistās 
jauniešu apmaiņas projektos. Va-
sarā, papildus visām šīm aktivitā-
tēm, Verners nodarbojas ar velo-
braukšanu.

«Cenšos dzīvot ar moto: «Jāiz-
manto visas iespējas, kas tev tiek 
dotas».  Ja man ir dota kāda iespē-
ja, es noteikti to arī izmantošu, lai 
iegūtu pēc iespējas plašākas zinā-
šanas par apkārt notiekošo. Bēr-
nībā es sapņoju, ka būšu policists 
vai bandīts, bet tagad es skaidri 
apzinos, ka nebūšu ne viens, ne 
otrs (smejas). Tagad savus izvir-
zītos mērķus vienmēr cenšos sas-
niegt, kas man lielākoties arī sa-
nāk. Jebkurš mans sasniegums 
motivē darīt daudz vairāk, jo katra 
lieta, ko es izdaru, ļoti daudz dod 
manai personībai.» 

Neskatoties uz to, ka Verners 
tagad mācās tikai 11. klasē, vi-
ņam izveidojies plašs redzesloks, 
kas apgrūtina nākotnes profesi-
jas izvēli, jo gribas darīt visu, kas 
sanāk un patīk. «Mans galvenais 
studiju virziens varētu būt uzņē-
mējdarbības vadība Banku augst-
skolā vai Biznesa augstskolā Tu-
rība. Vai varbūt tomēr pasākumu 
organizēšana Kultūras akadēmijā 
vai Turībā, bet varbūt tā varētu 
būt diplomātija, projektu vadī-
ba Latvijas Universitātē vai Rīgas 
Tehniskajā universitātē,» neizlē-
mīgi spriež jaunietis.

Verners uzskata - katram jau-
nam cilvēkam ir jāapzinās, ka 
viņam ir ļoti liels spēks un jau-
nietis pats var daudz ko izdarīt. 
Bieži vien jaunieši neapzinās, ka 
viņi var kaut ko mainīt, labot un 
ieteikt. «Jauniešiem jāsaprot, ka 
viņi reāli spēj daudz ko, un jāmē-
ģina izmantot visas iespējas, kas 
viņiem ir dotas.» 

LBL 3: BK Dartija 18. februāra spēlē savā laukumā pret SK Rūjiena 
izcīnīja uzvaru ar rezultātu 90:78 (31:13; 19:23 16:24; 24:18).
«Satura ziņā – vāji,» par spēli kopumā sacīja iecavnieku treneris 
Voldemārs Pārums.  «Ja visu spēli mēs spēlētu tā, kā to darījām pirmajā 
ceturtdaļā, tad problēmu nebūtu.»
27. februārī Iecavas komanda spēlēs Saulkrastos, bet nākamā mājas 
spēle Dartijai paredzēta 5.martā. 

Iecavas novada sporta skolas «Dartija» audzēkņi nedēļas nogalē spē-
lēja basketbolu Liepājā un Bauskā, informē treneris Vilnis Gailums.
21. februārī Liepājā risinājās spēles VEF Latvijas Jaunatnes basketbola 
līgas 2. divīzijas Rietumu grupā.
Liepāja – Iecava/Vecumnieki
U–15 77:55 (Ē. Naumenko 13, L. Dūra 12)
Liepāja 2 – Iecava/Vecumnieki
U–15 57:58 (Ē. Naumenko 22, Māris Eņģelis 16)
22. februārī notika kārtējā spēle Sporta centra «Mēmele» kausa izcīņā, 
kur iecavnieki ar minimālu rezultāta starpību 70:71 piekāpās Īslīces 
komandai (G. Plukass 18, R. Priede 16, E. Muļars 12). 

Sporta ziņas

no Latvijas Republikas 
simtgades svētku jauniešu 
rīcības komitejas albuma
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Jauns ieraksts ceļojošajā kausā
Beata Logina

Organizatori piemiņas balvas 
sagādājuši visām komandām, 
kuras neiekļuva labāko trijniekā. 
Kausu saņem Kevins Mors (ZAMS). 

Čempionāta 
vērtīgākais 

spēlētājs 
Gatis 

Justovičs 
kopā ar 

BK Dartija 
pārstāvi 

Jāni Siugali. 

Ar Valauto triumfu  
24. februāra vēlā vakarā 
beidzās Iecavas novada 
20. atklātais čempionāts 
basketbolā.

Otrā finālspēle intrigu par 
to, kas šogad iegūs zelta godal-
gas, noturēja līdz pašai galotnei. 
19. februārī - pirmajā spēlē par  
1. vietu - Jelgavas komanda  
Valauto ar 16 punktu starpību 
pieveica pērnos čempionus Ozolu 
15. Tā kā turnīra uzvarētāji tiek 
noskaidroti pēc divu spēļu rezul-
tāta summas, vakardienas cīņas 
sākumā izskatījās, ka jelgavnieki  
ieradušies tikai noturēt pārsva-
ru.  Taču Iecavas komandai, lai 
arī vien sešu spēlētāju sastāvā, 
spēle padevās ievērojami labāk. 
Kad ozoli bija izrāvušies jau pat 
30 punktu vadībā, pretinieku 
rindās nervozitāte vairs nebi-
ja noslēpjama. Tomēr viņi spēja 
mobilizēties, un spēles pēdējās 
sekundēs veiksme bija jelgav-
nieku pusē. Ar Toma Neilanda 
precīzajiem trejačiem, Gata Jus-
toviča meistarību un sekmīgu 
sadarbību Valauto mērķtiecīgi 
samazināja rezultāta starpību 
un kopsummā uzvarēja ar +3 
(spēles rezultāts - Valauto 83:96 
Ozolu 15). Jelgavnieku sastāvā 
rezultatīvākie bija T. Neilands 
un G. Justovičs (pa 21 punk-
tam), bet Ozolu 15 – Ģirts Hauks  
(25 p.). 24. februāra spēļu proto-
koli ievietoti www.iecava.lv.

Neskatoties uz to, ka pirms 
izšķirīgās finālspēles favorītu 
statuss vairāk tika piedēvēts  
Valauto komandai, Ozolu 15 pār-
liecinošais sniegums spēles gaitā 
viesa cerības uz pozitīvu iznā-
kumu. Tāpēc jo lielāks bija ozo-
lu sarūgtinājums par neizdevu-
šos cīņas izskaņu. Neprecizitāte 
soda metienos, taktiskas kļūdas 
un veiksmes trūkums spēles fi-
nišā bija lielākie klupšanas ak-
meņi, kas daudzkārtējiem Ieca-
vas pagastmaču uzvarētājiem 
šoreiz lika samierināties ar sud-
raba medaļām.  Tādējādi ceļojo-
šajā kausā tiks iegravēts jauns  
ieraksts: 2015. gada čempioni – 
Valauto.

Trešo vietu kopvērtējumā, 
tāpat kā pagājušajā gadā, izcī-
nīja Jelgavas NĪP. Bronzas due-
ļa pirmajā spēlē ar +4 uzvarēja  
Blacksports, bet otrajā spēlē Jura 
Ojāru vadītā komanda cīnījās ti-
kai sešu cilvēku sastāvā, nebija 
ieradušies protokolā ierakstītie 
Jānis Eiduks un Armīns Dīcis, 

un jelgavnieki svinēja uzvaru ar 
rezultātu 80:63 (21:26, 12:15, 
20:21, 10:18). 

Par čempionāta MVP jeb 
vērtīgāko spēlētāju tika atzīts  
G. Justovičs (Valauto). Aldis Bei-
tiņš (Ozolu 15) saņēma turnīra 
precīzākā soda metienu izpildī-
tāja balvu, bet Mārtiņš Zarāns 
(Jelgavas NĪP) tika sumināts di-

vās nominācijās – kā čempionā-
ta rezultatīvākais spēlētājs un 
precīzākais trīspunktu metienos. 
Piemiņas kausi bija sagatavo-
ti septiņām komandām, kuras 
palika ārpus goda pjedestāla. 
Apbalvojumus čempionāta dalīb-
niekiem pasniedza turnīra orga-
nizatoru – BK Dartija – pārstāvis 
Jānis Siugalis. 

Pērnie čempioni Ozolu 15 šoreiz sudraba medaļnieki.                           Vairāk foto - www.iecava.lv. 

1. VALAUTO
2. OZOLU 15
3. JELGAVAS NĪP
4. BLACKSPORTS
5. MISA/RADEX
6. DZKS
7. VECUMNIEKI
8. BK IESĀCĒJI
9. AC KLUBURI
10. ZAMS
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no pašvaldības arhīva

«Iecavas Ziņu» pirmā numura iznākšanas svētkos - vēl vecajā pagastmājā Edvarta Virzas ielā 21.

Ja sākotnēji ievēlētā «Iecavas 
Ziņu» redkolēģija – četri deputā- 
ti – pulcējās sanāksmē ik nedēļu, 
pirms katra numura izdošanas, 
tad, laikam ejot, redkolēģijas 
pienākumos palikusi stratēģisku 
un strīdīgu jautājumu izlemša-
na, bet ikdienas darbu kārtējo 
numuru veidošanā paveic redak-
cijas darbinieces. 

Lai gan digitālajā vidē pie-
ejamā informācija gadu no gada 
pārliecinošāk izkonkurē drukā-
tos medijus, preses izdevums 
vēl arvien kādai auditorijas da-
ļai ir aktuāls. Savā laikrakstā 
joprojām rakstām par Iecavu 
un iecavniekiem, un priecāja-
mies, ka tas šķiet interesanti 
ne tikai tiem, kuri dzīvo šeit, 
Iecavas novadā. Mums ir abo-
nenti tuvākajā apkārtnē - Ve-
cumnieku, Bauskas, Ķekavas, 
Baldones un Ozolnieku novadā, 
Jelgavā un Rīgā, arī Valmie-
rā un tās tuvumā Mazsalacas 
un Rūjienas novadā, Gulbenes 
novadā un Pārgaujas novadā, 
Preiļu pusē Riebiņu novadā un 
Līvānu novadā, arī pretējā Lat-
vijas malā – Talsu un Engures 
novadā. Apziņa, ka daudz la-
sītāju katru nedēļu kā rituālu 
gaida iespēju izšķirstīt mūsu 
avīzīti, palīdz veidot izdevumu 
radošāk, tā, lai tajā būtu ne ti-
kai sausa obligātā pašvaldības 
informācija, bet arī plašākas in-
tervijas, viela iedvesmai, pārdo-
mām, salīdzināšanai. 

Pastāv atziņa, ka laik- 
raksts – tas ir pirmais vēstures 
melnraksts. Arī mūsu redak-
cijas viens no uzdevumiem ir 
veidot laikrakstu kā vēstures 
liecību. Tāpēc šonedēļ svei-
cienus sūtām ikvienam, kurš 
šo 20 gadu laikā piedalījies 
Iecavas pašvaldības vēstures 
rakstīšanā – fiksējot notiku-
mus, faktus, emocijas, attiek-
smi un viedokļus gan raks-
tos, gan fotogrāfijās. Un no 
sirds pateicamies visiem, kas 
ar laba vēlējumiem atcerējās  
«Iecavas Ziņu» dzimšanas die-
nu.

Kas sakāms 
pirmajai redkolēģijai?
Sporta skolas «Dartija» di-

rektore BAIBA GāGA deputātes 
pienākumus Iecavas pašvaldī-
bā pildīja trīs sasaukumos (no 
1994. līdz 2005. gadam), arī 

tolaik, kad tika izveidots laik-
raksts «Iecavas Ziņas». Viens 
no viņas pienākumiem bija 
darboties redkolēģijas sastāvā.  
20 gadu laikā atmiņas par laik-
raksta izveidi ir krietni pabalē-
jušas, taču Baiba atceras, ka 
avīzes izveidi viņa atbalstījusi, 
un tagad priecājas, ka no neci-
las lapeles tā izveidojusies par 
laikrakstu ar pievilcīgu vizuālo 
izskatu un interesantu saturu. 
Kā sporta jomas pārstāvei viņai 
ir gandarījums, ka laikrakstā 
vienmēr lasāmas arī sporta zi-
ņas. 

HELGA PīLāDZE tagad 
strādā sociālās aprūpes sis-
tēmā Rīgā un savam priekam 
apgūst SPA speciālista zinības, 
kurās ietilpst cilvēka fizioloģija, 
masāža un pirts lietas, bet tāla-
jā 1995. gadā viņa bija pašval-
dības Sociālās palīdzības cen-
tra vadītāja un paralēli savam 
amatam darbojās arī laikraksta 
redkolēģijā. «Man vienmēr pati-
cis dokumentēt notikumus šeit 
un tagad. Ja šķita, ka ir inte-
resanti, mēdzu uzrakstīt par 
kādu tēmu. Intervēju cilvēkus, 
rakstīju par notikumiem, vei-
doju ekskursiju aprakstus un 
to visu papildināju arī ar pašas 
uzņemtām fotogrāfijām. No red-
kolēģijas laikiem gandrīz neko 

neatceros, vien to, ka laikraksta 
pirmsākumos sanācām kopā 
katru nedēļu, lai apspriestu tē-
mas, kas publicējamas.»

«Cik atceros, tad ideja par 
laikraksta nepieciešamību nāca 
no Sarmītes Birkas, kas tolaik 
bija deputāte,» savās atmiņās 
dalījās JURIS ZAķIS, kurš 
1994. gadā bija ievēlēts par 
pašvaldības deputātu un pāris 
gadus pildīja arī domes priekš-
sēdētāja vietnieka pienākumus. 
Arī viņš iestājies par to, lai  
iedzīvotāji būtu informēti, ko 
dara pašvaldība un ar ko no-
darbojas deputāti. «Tas bija 
pamats. Protams, klāt vēl kaut 
kas, lai avīze būtu interesanta.» 
Juris vērtē, ka vēl joprojām vi-
ņam interesantas šķiet inter-
vijas ar cilvēkiem, bet kā zem-
niekam gribētos vairāk lasīt par 
savu nozari, jo arī paši zemnieki 
savā starpā maz satiekas. «Ko-
pumā uzskatu, ka laikraksts ir 
profesionāli sagatavots. Diviem 
cilvēkiem atrast tēmas un ik 
nedēļu to visu sagatavot pub-
licēšanai nemaz nav tik viegli. 
Priecē labi fotomateriāli, kas 
avīzi padara daudz dzīvāku. 
Tas, ka «Bauskas Dzīve» ik pa 
laikam meklē savstarpēju kaš-
ķi, jau vien liecina par laikrak-
sta konkurētspēju.» 

Par savu aiziešanu no dar-
ba pašvaldībā Juris Zaķis teic, 
ka tuvāka tomēr izrādījusies 
zemniecība, jo «izlēkāt uz abām 
pusēm nebija iespējams». Ta-
gad viņš joprojām ir zemnieku 
saimniecības «Veczaķi» īpaš-
nieks, apsaimnieko 35 hektā-
rus zemes un meža. Savulaik 
mēģinājis audzēt kartupeļus, 
burkānus, bietes un tomātus, 
taču tagad palicis pie kāpostu 
audzēšanas un skābētu kāpos-
tu ražošanas – visu sezonu ir 
darbs, un arī noiets ir stabils. 
Zemnieku saimniecība nodro-
šina darbu astoņiem cilvē-
kiem, gadā saražojot aptuveni  
250 tonnas gatavās produk-
cijas. «Varētu vairāk – līdz pat 
300-350 tonnām, bet nevar 
ražot to, ko nevar pārdot,» teic 
saimnieks. Pagājušais gads 
līdz ar Krievijas tirgus slēgša-
nu zemniekiem bijis diezgan 
traks, tieši tādēļ Jurim priekšā 
vēl izvērtēšana, vai siltumnīcās 
ir vērts tomātus stādīt: «Var-
būt labāk, lai stāv tukšas, nekā 
strādāt ar mīnusiem.» Bezgala 
smagi, kad tomāti, kas ir izau-
dzēti un izloloti, sašķiroti pa 
lielumiem un ar mīkstu drāni-
ņu noslaucīti, beigās ir jāsagāž 
bedrē. Tieši tādēļ Juris Zaķis 
saka: «Kopumā esmu apmieri-

1.lpp.

Jau 20 gadus rakstām vēstures
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no pašvaldības arhīva

15.

Iecavas novada dome izsludina 
atklātu konkursu uz vakanto 
Iecavas novada domes 

IZGLīTīBAS NODAļAS VADīTāJA amatu. 

Prasības amata pretendentam/-ei:
• atbilstība Izglītības likuma 18. panta pirmajā daļā noteikta-

jam - akadēmiskā izglītība vai otrā līmeņa profesionālā augstākā 
izglītība un vismaz triju gadu darba pieredze izglītības jomā vai 
izglītības vadības darbā;

• izglītības jomu reglamentējošo normatīvo aktu pārzināšana 
un prasme tos pielietot;

• labas komunikācijas un saskarsmes prasmes, precizitāte 
un spēja organizēt darbu patstāvīgi;

• prasme izstrādāt iekšējos normatīvos aktus savas kompe-
tences jomā;

• teicamas datora lietošanas prasmes.

Svešvalodu zināšanas, pieredze valsts un pašvaldību dar-
bā izglītības jomā, projektu sagatavošanā un vadībā, darbā ar 
Valsts izglītības informācijas un Valsts pārbaudījumu informā-
cijas sistēmām tiks uzskatītas par priekšrocībām.

Motivētu pieteikumu ar redzējumu par Izglītības nodaļas 
darbību, problēmām, prioritātēm un attīstību, CV, izglītību un 
kvalifikāciju apliecinošu dokumentu kopijas un vismaz vienu 
rekomendācijas vēstuli, kura nav vecāka par vienu gadu, var 
iesniegt līdz 2015. gada 2. marta plkst. 12.00 Iecavas novada 
domes kancelejā, Skolas ielā 4, vai nosūtīt pa pastu, norādot 
adresātu: Iecavas novada dome, Skolas ielā 4, Iecavā, Iecavas 
novadā, LV-3913. Tālrunis uzziņām 63941721. 

Ar Iecavas novada domes Izglītības nodaļas Nolikumu un va-
kantā amata aprakstu pretendenti var iepazīties Iecavas novada 
domes kancelejā.

Maksims Krutikovs aicina 1991. gada barikāžu 
dalībniekus un interesentus pievienoties 

IECAVAS NOVADA 1991. GADA BARIKāžU DALĪBNIEKU 
NEFORMāLAJAI APVIENĪBAI.

Dalībniekiem lūgums pieteikties pa tālr. 22034528  
(M. Krutikovs). Pirmā tikšanās notiks aprīlī dienas centrā  
«Iecavnīca». Tiek vākti fakti, atmiņu stāsti un fotogrāfijas  

par barikādēm, materiālus var nodot dienas centra vadītājam 
Ģirtam Majoram Edvarta Virzas ielā 4a.

nāts ar savu dzīves gājumu, un 
darāmais man iet pie sirds. Nav 
viegli, taču esmu vairāk noguris 
garīgi nekā fiziski.»

Sarmīte Birka, kas tolaik 
bija pašvaldības deputāte, at-
ceras, ka, atgriežoties no kādas 
sanāksmes Bauskā, viņa savu, 
kā toreiz šķita, diezgan utopis-
ko domu par laikraksta nepie-
ciešamību izteica Stepanam 
Drozdovam un Jurim Zaķim: 
«Jūs Iecavā jau zināt visu, kas 
pašvaldībā notiek, bet mēs lau-
kos – nekā. Būtu avīze, tad arī 
lauku iedzīvotāji zinātu.» 

«Reti kurai pašvaldībai to-
reiz bija sava avīze, taču vēlē-
jāmies, lai mūsu iedzīvotāji la-
bāk izprot pašvaldības darbu, 
iepazīst savus deputātus un 
ir informēti par pieņemtajiem 
lēmumiem, tāpēc atbalstījām 
laikraksta izdošanu. Pirmā nu-

mura iznākšanai par godu tika 
sarīkotas arī nelielas svinības 
vecajā pagastmājā Virzas ielā 
21,» atceras domes priekšsēdē-
tājs JāNIS PELSIS. «Varam būt 
gandarīti, ka 20 gadu laikā nav 
ne reizes bijis tā, ka avīze neiz-
nāk, un tas liecina par stabili-
tāti. Pats vienmēr laikrakstu iz-
lasu no pirmās līdz pat pēdējai 
lappusei; arī tos rakstus, kas 
tajā brīdī varbūt nešķiet saisto-
ši. Pēc reģionālās reformas nav 
vairs rajonu, ir novadi, tādēļ 
avīzes loma ir tikai pieaugusi. 
Nepiekrītu opozīcijas deputātu 
viedoklim, kas vēlas, lai avī-
ze tiktu izdota reizi mēnesī un 
bez maksas. Cilvēkiem vajadzī-
ga aktuāla informācija, nevis 
tās apkopojums mēneša garu- 
mā.»  

Beata Logina, Anta Kļaveniece

melnrakstu
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Reklāma un sludinājumi : : :

No 2. līdz 30. martam  
katru darba dienu  

no plkst. 10:00 līdz 17:00 
būs apskatāma 
Birutas Rūsiņas 

GLEZNU IZSTāDE.

4. martā plkst. 19:00
IZRāDE-ŠOVS 

«Padomi precētiem pāriem».
2014. gada SPĒLĒTāKā 

IZRāDE LATVIJā.
Lomās: Aina Poiša, Zane 
Burnicka, Kārlis Anitens.

Ieeja: 5; 6 un 7 eiro.
Biļešu iepriekšpārdošana 
Iecavas kultūras namā.

Informācija par pasākumiem 
un biļešu rezervācija pa tālr. 

29391534; 22042081; 26666126.

16.

◊  Smilts, grants, šķembas, melnzeme, 

kūtsmēsli, būvgružu izvešana

◊  Pašizgāzējs ar 12 m3 konteineru

(konteineru īre 12 m3 un 18 m3)

◊  Ķēžu ekskavatora pakalpojumi

◊  Universālā ekskavatora pakalpojumi

Tālr. 29457686.

Dažādi : : :

Pārdod : : : Kultūras namā

Pateicība : : :

LBL 3:  
5. martā plkst. 20.30 

BK Dartija - BK Sigulda;
12. martā plkst. 20.30 
BK Dartija - Vidzemes 
Augstskola/Valmiera 

Glass-2.

IECAVAS NOVADA SKOLU 
SACENSīBAS FLORBOLā:    

6.-7. klasēm 
9. martā plkst.15.30;

4.-5. klasēm 
12. martā plkst. 15.00.

Sporta namā

AUTOSKOLA ZAMS        
Edvarta Virzas ielā 21a  (pretī autoostai)         

95. kods ; A; B; C; D; E kateg.              
velosipēdu un mopēdu vadītāju kursi           

   piesakies: www.zams.lv     
   tālr. 29121985; 28482101   

Pašvaldības lauksaimniecības 
organizatore Ruta Priede 

aicina interesentus apmeklēt 
bezmaksas semināru, kurš 
28. februārī plkst. 10.00  

notiks Iecavas novada domes 
5. stāva zālē. 

Semināra tēma - 
«PAPRIKA, SALāTI, KABAčI 
UN CITU MAZāK IZPLATī-

TU DāRZEņU AUDZĒŠANAS 
TEHNOLOģIJAS» 
(lektore - biedrības  

«Latvijas dārznieks» eksperte 
Mārīte Gailīte).

Tā kā vietu skaits zālē ir iero-
bežots, par dalību pieteikties 

pa tālruni 22024729 vai 
e-pastā: ruta.priede@iecava.lv.

zāģmateriālus, nomaļu malku, 
apaļkoku malku.  
Tālr. 22003892.

Remontēju lāzerprinterus un 
kopētājus.  
Tālr. 29262693.

Vissirsnīgākā pateicība 
apbedīšanas birojam 
«Krustceles», viesu namam 
«Dārta», kolēģiem, kaimiņiem, 
draugiem, radiem un visiem, 
kas bija līdzās, dzīvesbiedru 
Jāni Nikitinu mūžībā izvadot.

J. Nikitina

malku.  
Tālr. 27125155.

2 istabu dzīvokli Iecavas nova-
dā, Zorģi 2-2. Centrālā apkure, 
visas labierīcības.  
Tālr. 29828566.

KVALITATĪVA LABORATORIJAS DIAGNOSTIKA - 
EFEKTĪVA ĀRSTĒŠANA!

Jums jānodod analīzes?
Jūs nezināt kur un kā?
Mēs gribam un varam Jums palīdzēt!!!
Laboratorijas profesionālie un sirsnīgie darbinieki gaida jūs 
mūsu 35 filiālēs.
Bezmaksas laboratorijas ārsta konsultācijas diennakts 
laboratorijā Lielvārdes ielā 68, Rīgā vai pa tālruni 67334433.

Iecavas veselības centrā
Dzirnavu ielā 1 
katru darba dienu 8.00-16.00 
tālr. 27508090
diennakts tālr. 67334433

Analīžu rezultāti 1 dienas laikā (ja metode nenosaka citādi), 
pieņemam ar ārstu nosūtījumu un bez nosūtījuma: 

• invalīdiem un maznodrošinātām personām, uzrādot statusu
  apliecinošu dokumentu, asins analīžu noņemšana bez maksas;

• pensionāriem asins analīžu noņemšana tikai 0,65 eiro

• D vitamīna analīze tikai 7,11 eiro.

Katru nedēļu. Regulāri. 
Latvija-Īrija-Vācija-Holande-
Beļģija-Francija-UK-
Dānija-Zviedrija.
Kurjerpasts, starptautiskie 
sūtījumi, mantas, sadzīves 
tehnika, pasažieru, bandroļu 
nogādāšana. Diennakts 
informācija un reģistrācija: 
http://www.eutransport.lv 
Tālr. 00 371 22001118. 

SIA «SKUJENIEKI» 
pārdod:
- dažādu veidu malku,
  t. sk. skaldītu malku;
- zāģmateriālus 
  pēc pasūtījuma;
pērk lapu koku cirsmas.

Tālr. 26445095.

Tatjanas Paļčukas-Rikānes 
personālizstādes 

«RETROSPEKCIJA» 
atklāšana 

Bauskas Novadpētniecības 
un mākslas muzejā 

27. februārī plkst.16.00. 
Izstāde būs apskatāma 

līdz 5. aprīlim.

IECAVAS NOVADA SKOLU 
SACENSīBAS 
FLORBOLā:   
8.-9. klasēm 

4. martā plkst. 15.30; 
6.-7. klasēm 

9. martā plkst.15.30. 
Nolikums - www.iecava.lv.

Vidusskolā

Aizsaulē aizgājuši
Fjodors Sergejevs (20.05.1941. - 23.02.2015.)


